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BO~~IERS 
på krigsstigen 

I värt septemhernummer hade vi anled
ning svara en aftontidning i Stockholm 

på en av dem uppblåst artikel om en en
quete vi gjort i bl. a. flygfältsfrågor. Sa
ken tycks emellertid icke vara utagerad med 
detta i det läger som söker motarbeta 
FLYGTIDNINGEN. 

Bonniers hus- och livorgan "Dagens Ny
heter" har på JedaqJlats den 21 oktober 
åter tagit upp frågan och i känd stil bet y-

gat sin omsorg om de svenska intressena 
genom att lägga politisk syn på det hela. 

,Sålunda kan man återfinna följande: "
Flygtidningen, vars mest iögonenfallande 
yttre drag är rikedomen på dyra helsidesan
nonser för Junkers, Gerhard Fieseler Werke, 
Störtbombplan Dornier o. s . v." 

DeUa avsnitt är förklarligt med tanke på 
att Bonniers egen tidskrift "Flygning" lyc
kats mindre väl i sin annonsackvisition hos 
tyska firmor. Det är emellertid ej vårt fel 
att Huset Bonnier inte fått så många tyska 
annonser som de ijnskat. Felet måste nog 
av någon anledning ligga hos dem själva. 

l detta sammanhang kan man undra var
för Bonniers för någon tid sedan önskade 
köpa FLYGTIDNINGEN. Vågar man tän
ka sig avsikten bl. a. ha varit att på detta 
sätt si)ka kom ma över våra nu löpande 
tyska annonskontrakt? - vilka av lättför
ståeliga skäl äro dominerande, eftersom 
våra annonsbyråer i New York och London 
f. n. icke ha möjlighet aU postbefordra er
hållna annonsunderlag. 

Vi avböjde försäljningen UH Bonniers för 
att även i fortsättningen kunna f u II t lo
j a l t bidraga till flygets pOlmlarisering i 
en fri tidning i bästa samförstånd med mi
litära och civila institutioner samt med en
var som ärligt vill bidraga till aU föra fram 
flyget till den position det bör och måste ha 
i vårt land. Vi tro också att detta vårt be
slut stämmer med vår läsekrets' önskan. 

Men detta föll visst inte Bonniers på läp
pen enligt vad man kan förstå av följande 

Betald annonsplats 
av firma intresserad för 

flygets popularisering 

VERSJ\ 
precisionsuret med sina ovnga 
egenskaper är konstruerat med 
hönsyn till den framtida utveck
lingen inom flygväsendef. 
Pa armen har Ni i samma ur 
TIDM;<iTARE • TlDR;<iKNARE 
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STOCKHOLMS TEKNISKA INSTITUT 
DAG- & AFrONSKOLOR. CENTRUM KUNGSGATAN 32. 

Sveriges största enskilda tekniska läroanstalt. 

Inspektion: Prof. B. Afzelius, överinsp. G. Moberg, Major E. Råberg (t. elevkåren). 
lngenjörs~ & verkm.~ex:. Vägmästarekurs. Elektr. installatörkurs. Stipendier. Nya 
kurser börja 20 aug. Anmäl i tid. Prosp. på begäran. Exp. 1()-19. Tel. 233705 (växel). 

E. WALTER HOLMSTEDT, Civ_-ing. Rektor. 

FLYGTIDNINGEN 

Vad är detta för flygplan? 

Silhuetten i förra numret var Junkers 
Ju 88, Tyskland. Vinnare blevo: 1) Folke 
Lindgren, Nyköping, 2) Yrjö Fallenius. 
Helsingfors, Finland, 3) Rune Jägerstedt j 

Göteborg. 
Ovanstående silhuett är kanske en aning 

svårare. Svar emotses senast den 15 nov. 
Märk kuvertet "Silhuettävling". Vinnare 
belönas med FT för i år, i n b u n d e n. 

avslutning på DNs artikel: "Och det hjäl
per inte heller att Flygtidningen förklarar 
sig ha 'i god tid företagit åtgärder' mot att 
uppgifterna skulle kunna komma 'i orätta 
händer'. Flygtidningens egen redaktion är 
redan 'orätta hände}"' - även om uppsåtet 
är aldrig så oskyldigt och även om tidning
ens ekonomichef, tidigare driftig reklam
man i ett utländskt företag i motorbran
schen, numera är fanjunkare vid flyget." 

Företaget ifråga representerade två 
amerikanska. en engelsk och en 

(Forts. på sid. 30) 

I{lubbprenurneranter 1942. 
Följ exemplet 1943! 

Aeroklubben i Skåne 
Borlänge-Domnarvets Flygklubb 
Eskilstuna Flygklubb 
Eslövs Flygklubb 
FaIu Flygklubb 
GävleLygdens Flygklubb 
Kockums Segelflygklubb, Malmö 
Kristianstads FKs ModelIfIygsekt. 
Lidköpings Flygklubb 
Linköpings Segelflygklubb 
LuleA Flygklubb 
Malungs Flygklubb 
Stockholms Segelflygklubb 
SundsvalIs Flygsällskap 
FIBs MFK "Svalan", Eksjö 
Svedala SegeIfIygklubb 
TeIm. Högskolans Flygklubb, Sthlm 
Varbergs Flygklubb 
Västerås Flygklubb 

~ ~ 
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Fieseler "Sforc:h" landar pli en 
bygata Yid Ostfronfen. 

Startar och landar 
överallf 

Den enastående rörlighet, som utmärker modern 
tysk krigföring, fordrar särskilda medel för att vid 
varje tidpunkt kunna äga noggrann kännedom om 

.stridshändelserna och för att befordra order till de 
i främsta linjen stridande trupperna. 
Den tyska krigsmaktens idealiska förbindelseflyg. 
plan, som genom utomordentliga flygegenska~er 
startar och landar överallt, heter Fieseler "Storch" , 
en skapelse av 

3 



l'LYC'l'IDNINCEN 

Svenskt segelflyg börjar taga form! 
SegelflygtävJingen. 

Segelflygtävlingen 19-2G juli var sä
kerligen av stor betydelse för segelflyget, 
icke minst för propagandan såväl inåt som 
utåt. Tillräckligt mycket är ordat i press. 
samt man och man emellan beträffande 
önskemål för kommande år. För nästa års 
tävling kan emellertid fastställas att täv
lingen icke kan omfatta längre tid än åtta 
dagar (från söndag till söndag) enär den 
inkräktar för mycket på Allebergsskolan, 
som 1941 kostade c:a kr HLOOO: - och vil
ket belopp i år avsevärt överskridits. 
KSAK har ej rAd til1 dylikt för närva
rande. 

Som tävlingsflygplan kommer Grunau 
Baby att användas. Plygplancn få vid 
utelandningar hämtas genom de tävlandes 
egen försorg. Tävlingsreglerna komma att 
bli de enklast tänkbara, således bestämmes 
den ena dagen sträckflygning, en annan 
dag hastighetsflygning till visst mål och 
slutligen höjdflygning med återvändning 
till startplatsen. I samtliga fall kommer 
start att ske efter den tävlandes önskemål 
på den tid som han själv får bestämma. 

Alleberggskolan. 
Eftersom medel till utbyggande av Alle

berg icke stå till förfogande och det ur 
otänkbart att ännu ett Ar använda Mösse
berg, bland annat med tanke på de an
strängande cykelturerna, varigenom trev
naden förtages och skolan får dåligt rykte, 
torde föl'läggningen för nästa år få ord
nas genom att anskaffa baracker och tält 
varvid restauranten med sitt kök får ta~ 
gas i anspråk för utspisningen. Kökets 
kapacitet inskränker därvid deltagaranta
let till 30 a 35, varför såväl A- som B-kur
serna få slopas för nästa år. I stället 

}{SA K har j ust fä rdigstä llt en synnerli
gen int ressant och full s tä ndig r al. por t, 
kullad "Å r S r a P I) o r t över den stats
kontroller ade segelCl ygverksamheten inom 
1<SAK och ans lu tna klubbar under t iden 
l / lO 194 1-30/9 1942". Ur den digra 
lunta n, som omfatta r 87 sidor, å tergiva vi 
härnedan ett utdrag ur chefsinstruk tören 
ka pten Ahbloms rappor t. 

konuna två C· och D- eller E-kurser att 
köras parallellt. 

I samband med utbyggandet av Alleberg 
må framhållas att behovet av lokaler för 
ungdomsledare-, byggledare- och övriga 
kurser framb'äda med önskvärd tydlighet. 
Denna fråga skulle kunna lösas genom 
att vid utbyggandet av Atleberg v interbo
na och med värmeledning förse v isst ut
rymme. Detta skulle då kunna utnyttjas 
på vArarna före skolans öppnande och på 
höstarna efter dess stängning. 

F lygverksamhet. 
Ur utbildningssynpunkt vore det önsk

värt att erhålla flera flygplantyper föl' att 
eleverna skola få viss typvana. Nödvän
d igt är även att ett flygplan 80m är god
känt för konstflygning anskaffas, icke 
minst för övningar i blindflygning. 

Vid vinschskolning har det visat sig att 
man kan åstadkomma 40 % mera starter 
därest man drar ut linan med motorcykel. 

I SM anbefalles att lättning vid de förs
ta hoppen skall ske med neutralt höjdro
der. Detta har visat sig olämpligt enär 
onödigt stor fart därvid måste hållas för 
att planet skall lätta. Denna över~kotts

fart kan bliva farlig, därest eleven dl'ar 
spaken åt sig. Haverier har inträffat av 
denna anledning och SM kommer dädör 
att ändras i denna punkt, så att eleven 

Befallningen som . 

materielförvaltare vid 
Svenska Aeroklubben 

utlyses härmed till ansökan ledig 

Kungl. 
(KSAK) 

n~~attningen avser handhavandet av och redovisningen föl' KSAK:s inventarier 
och f~rråd av a~la sla~ ~mt fOTdr~r. fördenskuJl fönnåga till sjä lvständigt arbete 
~h nagon ~~llI~~et l forrådsbokformg. Sökanden skall därjämte vara villig att 
VId .?ehov tJa~~tg?ra såsom motorflygmekaniker och att svara rör skötsel och vård 
av avensom kormng med KSAK:s bilar. Sökanden skall härför förete betyg som 
berättiga till ovanstående tjänster. ' 

Be,fattningen avse.r tj~nst såväl i Stockholm som ock sommartid å segelflygsko
lan vld Alleberg. TIlltrade den 1.1.1943. Sökandes ålder ej över 30 år Motor-
flygförarcertifikat önskvärt men ej nödvändigt. . 

~ö1cande insänder till ~(SAK ställda ansökningshandlingar jämte lönean
sprak under adress Malmsktllnadsgatan 27, Stockholm, före den 15 nästkommande 
november. 

För KS A K 
GENERALSEKRETERAREN. 

skall instrueras att hAlla spaken något åt 
sig vid de första lättningarna. 

Materiel. 
Flygplan, typ S. C. 38, har under sä

songen visat sin överlägsenhet över andra 
glidflygplan. Eftersom detsamma. endast 
på Alleberg användes för hangskolning och 
överallt eljest i landet för skolning på fält, 
varvid landningshjul äro att föredraga, 
kan föreslås atl hela kölkonstruktionen 
omändras sA. att meden borttages och ett 
landningshjul i stället användes. Vid de 
första rutscharna bör dock ett mindre hjul 
kunna. påmonteras framtill för att nosen 
ej skall sj unka ned och bromsa. 

De svenskbyggda flygplanen, typ Grunau 
Baby, ha uppvisat en del allvarliga fabri
kationsfel, vilket dock får tillskrivas barn
sjukdomarna. Sämre är att flygegenska
perna icke äro nämnvärt goda, ej heller 
dess konstruktion eller pre::ilanda. Här fin
nes plats för en svensk konstruktör! Nå
gon större ::ivårighet at.t konstruera ett 
flygplaJl som väger under 150 kg och har 
mindre spännvidd än 13,5 m och likväl 
bättre flygegenskaper och prestanda torde 
icke föreligga. 

Vid haverier med Grunau Baby har det 
visat sig att även lättare dylika resultera 
i svåra brott på kroppen, vilka bli tids
ödande och dyra att l·eparera. Samma är 
förhållandet med övriga flygplan med trä
kropp. Således kostade ett haveri på krop
pen, förorsakat aven tämligen oskyldig 
genomsjunkning med flygplanet, typ Olym
pi a, över kr. 3.000: - i reparation. Man 
måste givetvis göra reflexionen huru kost
naden skulle ställa sig vid reparation av 
f lygplan med stålrörskonstruktion. l var
je fall måste en grundlig utredning av 
denna fråga göras och helst bör flygplan 
med stålröl'skropp anskaffas för prov. En 
fJygplankropp med främre delen av stål
rör borde ställa sig synnerligen billig i 
reparation, enär klubben vid haveri kunde 
klä av densamma samt sända den till fa
brik för reparation eller t. o. m. utbyte. 
Alla tidsödande arbeten med klädsel och 
montering kunde alltså göras av klubb
medlemmarna och endast själva svetsning
en av fackmän vid fabriken. Frakterna 
skulle även bli minimala. 

Priserna på glid- och segelflygplan sti
ga oroväckande i höjden. Färdigmonterad 
S.G. 38 kostar kr. 6.200: -, Grunau Baby 
kr. 6.100: -, Weihe kr. 17.000 : -, Olym
pia kr. 13.500: - samt Kranich kr. 20.500, 
samtliga priser utan instrument. 

De svenska tillverkade flyginstrumenten, 
typ NAF, ställa sig mycket dyra. Priser
na äro för girjndikator kr. 560: - plus 
venturirör kr. 90 : -, hastighetsmätare kr. 
160: - plus pitotrör kr. 55: -, variome
ter kr. 195: -, höjdmätare kr. 180:-. 
Motsvarande instrument offel'el'as från 
Tyskland för elektriskt dl'iven girindikator 
Rl'tI 198 : -, hastighetsmätare med pitotrör 
RM 69 : 50, variometer RM 56: -, höjd
mätare RM 84 : 30. 

(Forts. pA sid. 25) 
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Sveriges 
E tt av världsbranden isolerat Sverige har 

i tre år fullföljt ett målmedvetet arbete 
(ör reparerande av gångna års försyndelser 
i frAga om försvarsberedskapen. Vi hade 
i stor utsträckning planerat kunna stödja 
oss på utländska produktionsresurser. Det 
blev ett svårt bakslag. Såsom utveckling
en förlupit, kanske detta var rätt nyttigt. 
För att inte säga mycket nyttigt. Vi ha 
tvingats att mera stå på egna ben, lita till 
egna resurser, plocka fram vad vi ha av 
teknisk skicklighet och organisationsförmå
ga. Något annat håller icke i längden. 

Detta har redan och kommer än mer att 
sätta sina djupa spår i vårt försvars -fort
satta utbyggande. 

För första gången i vårt flygvapens hi
storia har en flygmanöver kunnat igång
sättas med två fullrustade flygeskadrar 
opererande mot varandra. l denna mall
över har det helt svenska flygplanet B 17 
(S 17) deltagit med den äran. Inom för
banden går det under benämningarna Slag
höken och Höken. Namnen komma med all 
säkerhet att bli populära. inte blott för att 
de äro välfunna, utan därför att konstruk
tionen ger skäl därför. 

Vår försvarsmakts uppgift är försvaret. 
En övning i avvärjande av ett angrepp mot 
Sverige skulle teoretiskt förutsätta möjlig
het att basera flygförband på stort avstånd 
från landgränsen eller möjlighet att ope
rera med flyg från hangarfartyg. Den 
möjligheten ur en gung för alla utesluten. 
Flygledningen hade därför valt en förut
sättning, avseende ett senare skede i ett 
försvarskrig varmed följde möjlighet till 
rikare variation av övningsmomenten. 

A-styrkan under ledning av överste Paul 
R. af Uhr var sålunda baset'ad i västra 
Mellansverige, B-styrkan under överste 
Age Lundström förutsattes ha besatt Mel
lansveriges västra del fram till Klarälven 
och öster om Göteborg med huvudstrids
krafterna längre i syd. Att förvänt..1. var 
att tyngdpunkten i operationerna skulle 
förskjutas norr över. Alltså kunde nya 

FLYGTIDNINGEN 

största ftygmallöver 
visa(le a tt våd land b e 
hÖveJ.' Hel'u jaktförband. 

landsättningar vara att motse med därpå 
följande truppförskjutningar mot öster. 
eventuellt över Vänern. Dessa i sin tur 
måste föranleda såsom motdrag truppför
skjutningar inom A-styrkan. 

För A-sidan gällde det alltså att i 
första hand söka nedkämpa det redan ba
serade B-flyget men också att utspana fi
entlig omgruppering - bekämpa den ge
nom angrepp mot truppanhopningar, för
störing av järnvägsförbindelser och därtill 
skyddande av egna baser, truppförflytt
ningar, förbindelser och viktiga industri
anläggningar. 

För B-sidan gällde det flygbasbekämp
ning. utspaning av motståndarens rörelser, 
störande av fientliga förbindelser, förstö
rande av livsviktiga industrier samt skydd 
av egna baser och truppförflyttningar. 

Allt detta utspelades i en rad koncen
tl'erade moment, varigenom möjlighet 
vanns att i detalj följa flygförbandens sätt 
att uppträda fältmässigt, sA mycket mer 
som angrepp med ammunition mot mer el
ler mindre naturtrogna mål ingick däri, 

Låt OS!; än en gång gå tillbaka till för
krigstiden, Då ägde vi blott en handfull 
fredsflygfä.lt, väl kända till lägp. och ut~e
ende, omöjliga att helt maskera mot luft
förband. De voro därtill så fåtaliga att 
krigsmässiga operationer voro i det när
maste otänkbara. Nu är läget ett helt an
nat. Ett gigantiskt kompletteringsarbete 
genom anläggande av talrika krigsflygfält 
har fullbordats och så målmedvetet att de 
agerande styrkorna kunde baseras fullt 
fältmässigt. d. T. s. på idealiskt maskerade 
krigsflygfält med maskinerna i bombskydd. 

En revolution i det tysta! 
Flygkriget släpptes löst den 4 september 

klockan 18 och pågick i dagarna nio. 

Ovre bilden pa denna 
sida: ett lätt bomb
flygplan typ B 5 har 
juaL landat och köres 
omedelbart upp i 
skogskanten, där det 
är skyddat för i1l8yn 
fran luf ten. - Där
under: divisionsche
fen ger sina flygare 
order för nästa före
tag. 

Fotot pd motstående 
sida: I flygvapeniiv
ningarna deltog det 
svemka flygplanet 
B 17 - S 17 ",ed den 
äran. 

Initiativ är en flygledares dygd, och i 
samma minut övningarna börjades gick bA
da parterna också till attack för spaning 
med ty åtföljande flygbasbekämpning. Då 
hade övergång från fredsbasering till krigs
basering fullt genomförts på den korta ti
den 36 timmar, och detta utan ansträng
ning. 

Hur löses en spaningsuppgift i luften? 
En helsvensk S 17 av SAABs konstruktion 
Jöste uppgiften på följande sätt. 

över rekognosceringsområdet gick han 
fram på ett sätt som var ägnat att ådraga 
honom största möjliga uppmärksamhet. 
Ett. tu , tre öppnade markluftvärnet eld. 
Han gick vida re mot målet, konstaterade 
närvaron aven flygbas med 6 startklara 
jaktplan och ytterligare 5 andra jaktplan 
under mask, lokaliserade uppställningsplat
serna för luftvärnet och stack undan med 
häftiga undanmanövrer rätt mot solen på 
låg höjd. Ett fördelaktigt läge, varigenom 
eldgivningen i det närmaste omöjliggjordes 
för de anfallande under det han själv kun
de fullt utnyttja egen eldkraft. Uppdraget 
lyckades. I gryningen följde scen nummer 
två. Stärtbombplanen övertaga aktörernas 
roll .. 

] det tecknet inleddes alltsA Vål' hittills 
största flygmanöver. Varje lyckad rekog
noscering utlöste j sin tur i gryningen pA
följande dag de första bombraiderna mot 
motståndarens flygbaser. Kontentan därav 
är klar. Ingendera sidans jaktflyg hade 
gått i land med att avvisa den fientliga 
spaningen. 

Under delvis svåra molnförhAllanden 
gick emellertid störtbombflygarna till at
tack, och de skötte sig så väl att resulta
ten måste bedömas som goda. Därmed kun
de angreppen flyttas över det därnäst vik
tigaste mAlet - förbindelselinjerna. Här 
visade en episod flygets stora möjligheter. 
Mot kvällningen tätnade dimman allt mer 
öster ut. En B-division måste göra helt 
om med oförrättat ärende. Divisionsche
fen beslöt att ta sig ännu en titt på de 
fientliga flygbaserna och överrumplade en 
fientlig lätt bombdivision just som den gick 
ner efter att ha lyckligen straffat inkräk
tarna. 

Det blev carambolage I 
slogs sönder och samman 
En fullträff! 

Hela divisionen 
på ett ögonblick. 

Flygets krig saknar markkrigets förmå
ga att över vida områden bringa allmänhe
ten i kontakt med händelserna. Operations
områdena äro aven helt annan storleks
ordning. Tvärt om inrymmer flygman
övern vida mer drastiska moment än ar
me- och marinförbandens stora lek med all
varet. I en rad övningsmoment med lad
dade bomber fingo alltså även de tyngre 
bombplanen visa sina färdigheter. Att dö
ma av de splitterdelar som dansade om
kring efter angreppen mot uppbyggda sta
tjonsmål och flygplansatrapper kunde de 
s in konst. 

Det stora propagandaslaget mot Göteborg 
dimmades tyvärr in av Väderguden. En 
flygattack mot en stor urJastningshamn 
är, frånsett detta, en operation som kräver 
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omsorgsfull planläggning och klart huvud 
hos de agerande. Ur den synpunkten var 
förlusten vida större. Helt utan tillfälle 
bleve dock icke göteborgarna att se hur 
modernt flyg går till attack mot en hamn
stad. De drastiska störtdykningarna u r 
molnen gåvo åskådarna något att tänka på. 

De följande dagarna förutsattes mark
striderna kräva mer positiv insats med ny 
förbinrlelsestörning. De tunga bombarna 
fingo dra lasset under vidriga meteorolo
giska förhållanden. Trots detta så lös
tes navigeringsuppgiftel'na perfekt med 
långa anflygningar och hemflygningar i 
molntjocka. En fullträff till, tydligen 

Som avslutning prövades vårt svensk
byggda flygplan B 17 i ett störtbomban
grepp mot ett landstigninglSföretag. Och 
än en gång visade det s ig att konstruktio
nen är lyckad. Bättre kunde inte den sto
ra flygmanövern avslutas. 

Den stora flygmanövern blev ur övnings
synpunkt en verklig framgång. Kan den 
därtill bliva yttel'ligare ett led i den an
svariga ledningens strävanden att få vissa 
betänkliga luckor tilltäppta, då ha de of
fer den tyvärr krävde icke varit förgäves. 
Utan tvekan visade den med a ll skärpa 
den ohjälpliga svaghet som följer med tör 
knappt tilltagna jaktförband. Utan jakt 
intet skydd, utan jakt ingen möjlighet att 
skydda de ovärderliga bombförbanden. 

övningen visade även klart behovet av 
en bättre väderlekstjänst. Ett litet land 
måste med nödvändighet hushålla med sina 
begränsade resurser. Detta kan ske genom 

",.. 

anfal1 under svåra väderleksförhållanden 
och nattetid. Intetdera kan tillfredsstäl
lande u tföras utan perfekt väderlekst jänst. 
Flygvapnets önskemål om en egen väder
lekstjänst får ur den synpunkten icke 
tryckas undan. När vårt land nu lagt ned 
så oel'hörda summor på vapnets uppbyg
gande, vore det dålig politik att neka vap
net livförsäkringen. Sämre, mycket sämre 
kan den summan användas. 

Arets f lygmanöver var perfekt. Perso
nalen har äran. 

Haverierna 
vid Flygvapnet 

Fly. 

.F lygningen befinner sig ännu i det sta
dium att b1. a. olyckor bli föremål för stor 
uppmärksamhet f rån allmänhetens sida . 
Tyvärr bedömas dessa i många fall f elak
tigt. Rykten spridas lätt, och den ena el
ler andra hårresande detaljen skapas ur 

ÅHLEN & HOLMS 

Af/ären dä r Ni köper rejäla 
kva litetsvaror till låga priser, 
tack vare Ahlen & Holms 

7 

intet . Den svenska haveriirekvensen UPP4 
förstoras dessutom av folkmeningen på 
grund av att man inte hör något liknande 
utifrån, då de lo .. igförande makterna un 4 

der rAdande krigsförhållanden icke giva 
publicitet åt sina egna olycksfall. 

Chefen för Flygvapnet ansåg redan för 
ett år sedan att en redogörelse genom pres
sen skulle bidraga till att undanröja tvi
veloch misstroende från allmänhetens si
da såväl gentemot flygledningens bemö
danden att nedbringa antalet flygolyckor 
som mot materielens kvalitet oeh skötsel 
samt personalens kunnighet och ansvars
känsla. 

I år har chefen för Flygvapnet sänt ut 
en ny redogörelse för inträffade flygha
verier. 

Eftel' genomgång av den omfattande ut· 
redning som tillställts .. pressen blir man 
full t övertygad om att allt göres inom flyg
ledningen för att få fram största flygsä
kerhet även vid de mest påfrestande flyg
övningar, och det råder icke tvivel om att 
vår grundläggande flygutbildning står på 
toppen av vad någon nation i dag kan 
prestera. 

Med stor tillförsikt kan allmänheten och 
Flygvapnets personal se upp till och följa 
sin ansvarskännande och dugliga flyg
vapenledning. 

vä ldi.ga inköpskraft 

D r ag n y ll a av den! V ENTIL F J ÄDHAR 
FÖR 

F L Y G M O TOR ER 

HORNET GO TGATAN-RINGVAGEN, STOCKHOLM A.- B. S V E N S K A S P I R A LF A B R I K E N 
Frldhemsgatan 43 Stodeholm • Tel.: 505045 505042 
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Fly~kri~shö~skolan 

startar läsåret 
Arbetsåret vid flygkrigshögskolan har ta

git sin början, och en ny omgång yngre flyg
officerare har ryckt in i högskolans loka
ler på Erik Dahlbergsgatnn 15, Stockholm, 
för att som elever börja undervisningen i 
krigsvetenskapens olika delar. Chef är 
övcrstelöjtl1ant Nils Lindquist. 

Utbildningen vid flygvapnets krigshög
skola bedrives främst som undervisning i 
rent militära ämnen. I utbildningen ingår 
emellertid även språkundervisning och där
jämte allmänbildande föreläsningar i såda
na aktuella spörsmål som flygofficeren 
kommer i ber(jring med i sin verksamhet. 
l högskolans program ingår dessutom 
praktisk flygtjänst. 

Under den allmänna kursen prövas ele
vernas lämplighet för fortsatt kommende
ring till högre kurs, d. v. s. till stabskurs 
eller teknisk kurs. 

Öt·crstclöjtna.nt Nils Lindquist. 

Stor scgclfly gdag 
i Lillk iillillg 

Linköpings Segelflygklubb 
fick Baby som gåva. 

För en tid sedan anordnades en stor se
gelflygdag i Linköping med bortåt 6.000 
åskådare. Linköpings Segelflygklubbs 1lyg
plan park hade för dagen utökats med 
Olympia- och Kranichplan från Alleberg 
samt en Klemm från Norrköping. Detta 
användes för bogsering av segelplanen. 
Dagens clou var luftdopet av klub
bens nya Grunau Baby, donerad av tid
ningen östgöta Correspondenten, som för 
övrigt var medarrangör. Babyn - döpt 
till "Corren" - med löjtnant C. Smith vid 
spaken drogs upp av Klemmen, som fördes 
av ing. Åke Gävert från Stockholm. Från 
början var det meningen att planet endast 
skulle göra en kort tur över fältet med då 
termiken var god, kopplade han loss på 500 
meter och stannade uppe i nära en halv
timme. Närmast på programmet stod se
dan konstflygning med Olympia med om
växlande Stig Fägerblad och löjtnant 
Smith vid Hpaken. Den senare gjorde för 
övrigt efter en urkoppling pA 500 meters 
höjd ett 20-tal loopings i följd. 

AfR Fly gplnJl pnSSC1'nr 
v ikt.ig mils tolpc 

Det femtionde segelflygplanet av typen 
Grunau Baby har nyligen levererats från 
A/ D Flygplan i Norrköping. Det var för
stås ing. Kipp som provflög jubileurnspla
net, avsett för Flygvapnet. För att fira 
evenemanget hade några synnerligen sak
kunniga åskådare samlats på flygplatsen. 
50 :an hade blivit föremål för en alldeles 
särskild omsorg beträffande speciellt mål
ningen. 

Utom den första Baby-serien på 52 plan 
blir det ytterligare en lO-serie. Dessutom 
har fabriken redan satt i gållg bygget av 
en Kranich-serie för Flygvapnet och 
KSAK. Dir. Skedving tror att det första 
planet av denna typ kan vara klart redan 
i år. 

PA bilden ses fr . v. övering. Arne Heden, 
ing. Edmund Sparmnnn, luftfal·tsmyndig
heten, dir. Skerfving, ing. Kipp (i Babyn 
- val" ska sleven vara ... ?), verkstadsing. 
Erik Tyllström, Stig Fägerblad, verkmäs
tare Ernest Collins, civiling. Lennart Hem
minger, Flygvapnet, och flygledaren ing. 
Bertil Brunnerup. 

Fly g e t s JllllSikc)lCf 

Regeringen har till musikdirektör vid 
flygvapnet utnämnt musikdirektören Ber
til Wiklaruler, musiksergeant vid Göta ar
tilleriregemente i Göteborg. 

Denna utnämning är den första i flyg
vapnets nya musikorganisation, som nu 
skall sättas upp. Av de 13 nya militärmu
sikkårer, som skola siittas upp enligt den 
nya försvarsplanen, får flyget åtta. Den 
första blir vid }'8, Barkarby, och sedan är 
det meningen att Västmanlands och Skara
borgs f lygflottiljer samt krigsflygskolan i 
Ljungbyhed skola få flottiljmusikkål'er. 
Efter dem följa så Sörmlands flygflottilj 
i Nyköping, KalmarflottiJjen och Blekinge 
flygflottilj samt sist Hälsinglands flyg
flottilj i Söderhamn. 

F'lyget skall småningom få tre musik
direktörer och av dem blir Wiklander den 
förste. Han är född 1909. 

Till flygläkare av 1. graden vid flygvap
net har utnämnts vpl. flygläkaren A . G. 
Svensson. 

K. ro: t har vidare till förste flygläkare 
i flygvapnet utnämnt rIygläkarna av L 
graden E. V. NY8tröm, N. Sundgren, P . W. 
Fritsch och C. A . Ekman. 

FLYGTIDNINGEN 

Nytt system föl' iden:: 
tifierin~ av fly~plan 

Såväl hos oss som hos alla stormakter 
har arbetats mycket på att få fram lämp
ligt bildmaterial rör flygplanens identifie
ring. Ä ven olika system ha sett dagen. 
Det har länge funnits behov av ett nytt 
hjälpmedel i form a v t. ex. ett överskåd
ligt kortsystem med många uppslag och 
bilder av flygplan. Ett sådant lätthanter
ligt kortsystem i fickformat, inbundet i 
ringpärmar och särskilt lämpligt för fält
bruk, har Bofors Luftvärnsförening lyc
kats få fram och släppt ut i bokmarkna
den. Systemet är ordnat som kortregister 
med samtliga uppslag synliga på en gång. 
Varje kort i registret upptar 3 snarlika se
rier flygplansbilder med text och data, var
vid egel flygplan alltid står främst. 

Systemet är utarbetat av lstlöjtn. S. 
Hrabrow vid Bofors Luftvärn, granskat 
av Försvarsstabens Luftförsvarsavdelning 
och utgivet av Bofors Luftvärnsförening. 
Boken finnes att köpa hos Spongs Bok
handel i Karlskoga till ett pris av kr. 6: 50. 

Löjtnant Hrabrow8 system, prydligt 
inbumIet. 

GotlnJllls fl y g ct gål' 
tt'c daga1' i vccknn 

Trafikkommi88ionen har bifallit en 
framställning från postverket och Aero
transport om flygförbindelse mellan fast
landet och Gotland, då det ej är båtförbin
delse. Det blir t. v. flygtrafik måndagar, 
onsdagar och fredagar. Start sker från 
Bromma kl. 10 med ankomst till Visby kl. 
11,10. A vgAng från Visby sker kl. 11,40 
med ankomst till Bromma kl. 12,50. För 
trafiken kommer i regel att användas 
"Svealand" och "Götaland", vilka kunna 
t..1. 15 passagerare. 

.t' l yg(u'ofessul'c n 

Vid ansökningstidens utgång till profeti
.!Suren i flygteknik vid Tekniska högskolan, 
ledigbliven genom att professor Malmer 
helt skall ägna sig åt. sin be[attning som 
överdircktör vid flygtekniska försöksan
stalten, hade två sökande anmält sig. Des
sa äro civilingcnjörerna Bo Lundberg och 
Sten Luthander. 
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10 FLYGTIDNINGEN 

Flyget övertager transporterna 
D et moderna kriget bygger helt på rör-

lighet och överraskningsmomentet. 
Utan detta stelnar det och återtager sin 
forna skepnad - ställningi3kriget. Begrep
pen tid och avstånd måste alltså elimine
ras ur krigets stora puzzel. 

Det moderna flyget födde det moderna 
kriget. Plyget måste taga konsekvenserna 
och lösa tl"amipOrLekvationcn på ett elegan
tare sätt än förut. Därmed "ältrades ett. 
nytt jättelikt krav på produktionsappara
ten. Transportmaskinen håller på att (å 
samma betydelse som stridsmaskinen. Det 
hal" blivit ett allt vanskligare problem atL 
avgöra när och hur prioriteten skall tillde
las det ena eller det andra maskinslaget. 

KlarsyneD i den frågan fanns som i så 
många andra fall främst på tysk sida. 
Transportflygets enorma betydelse doku
menterades också månad för månad allt 
tydligal'e, tills det kulminerade i de tre 
skolexemplen Kreta luftinvasionens 
glänsande genomslag - och Östfronten 
samt Libyen, dessa två senare fÖl'sörj
ningstransporternas verkligt giganti!;ka 
aktionsfält. 

Fälttåget i tistel· detta ål' torde realIter 
ha existerat på detta transportmedel. Li
byenfrontens öde står eller faller bokstav
ligen med upprätthållandet av lufttrallS
portlinjerna, J:.:nglands stolta sjömakt förbi. 

Det är kanske en smula förståeligt, mpn 
alls icke ursäktligt, att de allierade först 
denna sommal· tyckas ha fått ögonen öpp
nade för denna vitala fråga. Man hal' up
penbarligen fördjupat sig i den mångfald 
bekymmer som uppbyggandet av de ameri
kanska och engelska flygvapnen fort med 
sig. De ha säkerligen räckt till för att 
göra många huvuden halvt förryckta. 

l de stora uppbyggnadsprogl'um, som 
lancerats fram till Roosevelts sista stora 
"giv" - 185.000 maskiner - ingick icke 
transportrJygets stora X i problemekvatio
nen. Det kom post fe:;tum, dagen eftcr, 
och hal' påtagligen orsakat en sval' koppar
slagare. 

Nu skall även en lufttransportflotta 
uppbyggas, där man !:>äkerligcn kommer att 
räkna med nya femsiffriga tal. Vad som 
närma!:>t utlöste det bekymret val' de ödes
digra ubåtshärjningarna bland det allie
rade tonnaget. Om de allierade först så 
småningom verkligen med hjälp av alla nya 
varv komma i kapp sänkningarna, när frå
gade sig vederbörande, när ska vi då kun
na tänka oss få fram den tonnagetillgång 
som skall medgiva öppnandet aven andra 
front i Europa. Kanske därtill en tredje 
front i Stilla havet. Perspektivet vidgade 
sig mot ett obestämt fjärran. Kriget såg 
verkligen olustif,';: ut. Därmed val' tiden 
mogcn att lancera förslaget om transport
maskiner av helt nya mått: 70-tons, 120-
tons. 

Men var skall man finna producenterna? 
Kan man skaka fram dessa ur skjortät'
marna utan att minska på det gamla Pl'O

duktionsprogrammet'! Kan man få tag i 
verkstäder att framst..~l1a de nya berg av 
verktyg, jiggar etc. som krävs härför? 
För att inte nämna råvarorna ... 

Tyskarrta frakta även motorbränsle luft
vägt'?I. Här lastas ett bogsc1'at trampor t

glidplctm. 

Löses icke den ekvationen så ramlar 
drömmen om de snara utlovade tu~enplans
raiderna. Och hur går det då med de alli
erades initiativ? 

Frågan kan delvis belysas därav att USA 
året 1940 ägde sammanlagt t'io 1nilitära 
transport'n~aslc.iner. Detta. enligt amerikan
ska källor. Ett sextiotal maskiner hal' re
dan tagits bort fd.-n det amerikan~ka ci
vila flygtransportväsendet. Man frågar sig 
varför det icke tagits fler. Svaret är att 
söka däri, att det redan hektiska byggnads
programmet är avhängigt rnatel'ieldistribu
tionen flygvägen inom landet. Tar man 
bort det mesta av magkinbeståndet, föds 
däru I' blott l)ya förseningar till de redan 

existerande. Den trafiken har svällt så 
pU!iS ait New Yorks civila flygplak; hal' 
måst utbyggas med åtskilliga nya startba
nOl" fÖl· att kunna få iväg trehundra ma
skiner per dag. 

Men man kan även :;ätta ytterligare ett 
"spotlight" på denna vitala fråga. Det 
gäller att få fram nya maskintyper som 
medgiva stöl're lastmöjligheter. Även där 
är det tyskarna, som visat vägen med :;ina 
d ieselmotorer. En tr'tJlsportmaskin med 8,5 
tons transportkapacitet, en flygsträcka av 
cirka 800 km och en hastighet av 480 
km/tim kan, försedd med dieselplOtorcr i 
!itället föl' bensinmotorer, frakta ytterliga
re 3 ton!i last. Detta innebär 37,5 % ök
ning av transportförmågan. En av.sevärd 
siffra. Tyskland anses i nuvarande stund 
äga 10.000 dylika maskiner! 

En armada av :sådana flygplan skulle 
onekligen bli ett streck i räkningen för den 
tyska krigsledningen. Men när hal' man 
de nödvändiga beräkningarna och komitruk
tionsritningarna härför färdiga? Blir det 
nästa år? Blir det ens då? Tillverkning
en av fyrmotoriga bombplan uppgives från 
amerikanskt håll ha fått skjuta:; på fram
tiden, ty jaktplantillverkningen har fått 
prioritet. 

Tyskarna började sina luftföt'beredelsel' 
1935. Det gäller tydligen att ligga i, om 
de allierade skola inhämta dct försprånget. 

Allt detta. är mycket intressant. När 
slutar kriget? Fly. 

Trotj änare i Aerotransport 

F ram till krigsutbrottet 1939 var Junkers 
det mest använda trafikflygplanet i ci

vil trafik. Och :;edan dess ha de blivit ännu 
flitigare utnyttjade, fastän dcl'as använd
ning tyvärr blivit en annan. 

AllLo;;edan ABA öppnade trafik i juni 
1924 har bolaget haft Junkersflygplan av 
olika typer i sin tjänst. Det har varit 
F 13, G 23, G 24, W 33, W 34 och Ju 86 
men fl'arnför allt Ju 52. Ål" 1932 inköptes 
den första Ju 52, som vid dopet fick regi
streringsbokstäver och namn SE-ADR "Sö
dermanland" och som än idag oklanderligt 
gÖl' sin tjänst, vilket om något bestyrker 
tillförli tligheten hos detta plan. Drygt 
:C:800.000 km har det planet tillryggalagt 
i luften till största delen som sjömaskin 
med flottörer, men på senare år, när :;jö
flyghamnarna crsatts av landflygplatser, 
har även Södermanland fått övergå till 
hjullandningsställ. Många prominenta 

passagerare har den haft i kabinen på si
na färder till Abo, Helsingfors, Mariehamn 
och Visby. Bl. a. märkas även dåvarande 
prinsen av Wales, numera hertigen av 
Windsor, och den nu !=lå tragiskt bortgång
ne hertigen av Kent, som år 1932 i sällskap 
med kapten Florman och med flygkapten 
Roll vid spakarna flögo med Södermanland 
från Stockholm till Sandviken och retur 
i ett vel·itabclt oväder med regn och åska. 

Södermanland har sedan fått många ef
terföljare i ABAs flygplanpark. F. n. äro 
de SE-AF A "Svealand", SE-AFB "Göta
land", SE-AFC "Norrland" och SE-A Fn 
"Vikingaland". Dessutom har ABA haft 
ytterligare två Ju 52 SE·AER och SE· 
AES, vi lka emellertid på våren 1937 sål
des till det engelska flygbolaget nl'iti~h 
AirwaY:1 att användas inattposttrafik 
mellan London och Hannover. 

Ju 52-orna ha flugit på samtliga linjer 
som tt·afikerats av ABA. De ha fört dc 
svenska färgerna till Hel:;ingfors, Abo och 
Vasa, Köpenhamn och Oslo, Moskva och 
Riga, Berlin, Hannover och Hamburg, Am
sterdam, London och Paris föl' att nu näm
na några platsel', och det 8.1' minsann int~ 

små sträckor de tillryggalagt sAväl i dag.., 
som i nattrafik under sin långa och trogn3 
tjänst hos ABA. Norrland och Vikinga
land ha flugit vardera c:a 1.300.000 km

j 
medan Svealand och Götaland "bara" h3i 
hunnit med något över 1.000.000 km var. 
Och allt detta utan olyckor. Peppar, pep-: 
par! 
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Segelflyg • I krigets Tyskland 
På inbjudan av Aero-Club von Deutsch

land hade undertecknad under juni 
1941 tillfälle deltag. i en s. k. Sonder· 

lchrgang vid segelflygskolaJl i Grunau i 
Riesengebirge. Denna kurs, till vilken ut
länningar normalt icke ha tillträdeI utgör 
en sista segelflygutbildning för NSFKs 
medlemmar. innan de övergå till flygvap
net. 

Utbildningen är för NSFKs medlenunar 
helt kostnadsfri liksom kost och logi. Ele
verna erhålla dessutom uniformer, idrotts
kläder och skodon samt fickpengar. Läkar
undersökningen, som likaledes är kostnads
fri, företages av särskild flygläkare. 

För att antagas till en Sonderleln:gang 
fordl'as i huvudsak att eleven innehar gäl
lande segelflygcertifikat klass I (för föran
det av ensitsigt segelflygplan), Schlepp
fluggenehmigung, för förande! av segelflyg
plan i släp efter motorflygplan samt att 
han godkänts vid föreskriven läkarunder
sökning. Därtill måste eleven ha en flyg
tid (solo) av minst 10 tim. 

Sedan Grunauskolan efter krigsutbrottet 
via NSFK underställts militär ledning ha 
högst betydande förändringar Vidtagits 
jämfört med tidigare förhaltanden. 1< ramst 
mä.rkes att skoImngen till stor del över
flyttats till högvärdIga plan. För att ge 
en överblick over skolmngsförhållandena 
följet· här en kort redogörelse över kur
sens personal och materiel. 
P~rsonal: 

5 flyglärare, en mekaniker, 35 elever. 
Materiel: 

Släpflygplan : 1 st. Morane 225 hk, para
l:iollmonoplan, l st. Heinkel "Kadctt", 2 st. 
Focke-Wulf Stieglitz. 

Omskolningsplan : 1 st. Böcker "Student". 
Övningssegelplan : 2 st. Crunau Baby Ub, 

2 st. "Gövier" (tvåsitsigt), 1 st. Rhönadler. 
Högvärdiga segelplan : 8 st. Kranich 

(t.våsitsig) , 1 st. Rhönsperbcr, 1 st. Mini
moa, 1 st. Wcihe, 1 st. Rheinland. Härtill 
kommer hangskolans flygplanpark med c:a 
20 st. SG-38, 10 st. Baby II a och Il b, 2 st. 
Hätter H 17, 1 st: Gl'unau 8 (tvåsitsig), 
1 st. Gövier, 1 st. Kranich, 2 st.. Olympia, 
1 st. Rheinland, 1 st. Minimoa, l st. Rhön
bussard m. fl. 

Av Ing. RUDOLF ABELIN 

Under kursens första dagar prövas samt
liga elever i dubbelkommando, varefter de 
- vanligen efter 3-5 starter - få flyga 
Baby. Sedan börjar den egentliga termik
skolningen i DK, och efter ytterligare 3-6 
starter med lärare får eleven vanligen fly
ga ensam i Gövier eller Kranich. Med lä
l'<lre övas särskilt vi ngglidning samt an
vändandet av störningsklaffar och stört
flygbromsar. Kranich flyges med tvåhju
ligt, fällbart landningsställ, som emellertid 
bibehålles även vid landningen. Landnings
egenskaperna bli därför liknande de hos 
ett mindre motorflygpl::m. Gövier hal' ett 
fast inbyggt bromsbart hjul. 

Vid flygsläpet användes en betydligt 
kortare bogserima än tidIgare. Brukugast 
är 40-60 m mot tidigare 100-110 m. Ven 
kortare linan kommer ej så lätt i sväng
ningar, varför f.lygningen blir betydlIgt 
luguare. Detta. gällcr sarsKilt i byigt vad.er. 
Ävenledes är 11ygmngen lättare bakom de 
nyare och betydugt starkare släpfl.ygplanen 
(160 resp. 225 hk . mot tidigare 80-100 
hk). Släptiden till 1.000 m är med Morane 
vanligen 4-6 min, beroende på segelpla
nets typ, med Stieglitz knappt och med Ka
dett väl det dubbla. (Flyglärarna fram
hålla att släpflygningen för motorflygaren 
är betydligt mindre ansträngande med ett 
kraftigt än med ett svagt .motorflygplan.) 

Beträffande själva flygstarten insb:ue
ras eleven att ej, såsom tidigare varit fal
let, sträcka linan gcnom ut.vikningar i sid
led. Då han senare skall lära sig flyga i 
förband måste han redan från början lära 
sig korrigera wirens spänning endast med 
höjdroder. Segelflygplanet skall även un
der svängar ligga rakt bakom motorplanet, 
och vid kontroll av läget skall segelflygaren 
alltid se motorflygarens huvud i linje med 
motorplanets sidoroder. 

Följande tecken användas av motorpla
nets förare : Vänster arm uppstl'äckt bety
der att segelplanet skall stiga, nedsträckt 
att det ligger för högt. Upprepade "vink
ningar" med sidorodret betyder att segel-

Vet tyska segelflyget 
bedrives under tämli
gen militära former, 
80m synes av denna 
bild f'rdn en segel-

fluuskola. 

FLYGTIDNINGEN 

planet ej ligger mitt bakom motorplanet. 
U rkopplingsslgnal ges genom svangmngar 
med hogel' arm. Eleven instrueras även 
at.t främst iakttaga motorplanets rörelser 
och ej låsa blicken på wirens svängningar. 

Med undantag föl' branta svängar, spin 
och vikningar förekom vid denna tidpunkt 
icke inom NSFK någon utbildning i avan
cerad flygning med segelflygplan. Detta på 
grund av att tills dato tvåSitsigt konstflyg
dugligt segelplan saknats. 

Utbildningen i Sonderlehl'gang omfattar 
i huvudsak 1öljande: C:a 10 starter i dub
belkommando, ~o ensamstarter i tvåsitsiga 
plan, 1-2 starter med Baby llb för att öva 
"farotillstånd", c:a 20-30 starter med oli
ka ensitsiga typer för att ge eleven "typ
vana", samt 1-2 prövnillgsstarter i lätt 
motorflygplan. Varje landning måste ut
föras i förening med vinggJid eller med 
användandet av broms- eller störklaffar. 
Sedan eleven utfört 20 ensamstarter (med 
mållandningar) med tvåsitsigt plan och har 
en flygtid (ensam) av minst 20 tim tillde
las han segelfJygcertifikat klass II, vilket 
berät.tigar att föra segelplan med en passa
gerare (klass III berättigar till förandet av 
flersitsigt segelflygplan) . Eleverna i Son
derlehJ'gang erhålla som regel 25---35 tim 
flygtid under den c:a 6 veckor långa kur
sen. 

Marktjänsten är uppdelad på följande 
sätt: 5 man äro avdelade till mekaniker
tjänst på motorplanen, 3 man till signale
ring, 4 man för transport av flygplanen på 
marken, en man not.erar samtliga starter 
och landningar och tjänstgör samtidigt som 
biträdande "flygledare". Marktjänsten för
fogar över en mindre automobil för mark
transporter av flygmaterielen samt en 
"flygledarvagn" (handdl'agen), som är 
överbyggd till skydd föl' regn. Denna inne
hAller bl. a. signalmateriel, verktyg, baro
grafel' l fallskärmar, kikare m. m. 

Flygplatsen är uppdelad j fyra start- och 
landningsbanor. Längst till vänster landa 
"egna" motorplan, och därefter följa i ord
ningsföljd åt högcr: startbanan för släp 
och främmsnde flygplan, landningsbana för 
segelplan samt landningsb<ll1a för främ
mande motorplan. 

Enligt platsol'dningen få segelflygplanen 
under 1.000 m höjd endast flyga till höger 
om flygplatsens mittlinje, från startrikt
ningen räknat. För att termiken bättre 
skall kunna utnyttjas upphäves emellertid 
vanligen platsordningen vid middagstiden. 
Som tecken härpå hissas en särskild signal 
på flygledarvagnen . 

Beträffande instrumentering och utrust
ning må framhållas att den elektriska gir
indikatorn till stor del el'satt den venturi· 
drivna. Vidare äro termometrar inbyggda 
på flertalet högvärdiga plan och på ett 
mindre antal plan ävcn syrgasapparater. De 
automatiska fallskärmarna, som tidigare 
voro allenarådande inom dct tyska segelfly
,::ret, ha till stor del ersatts med manuella. 
Dessa förbättringar av instrument och ut
rustning äro att betrakta som resultat av 
höjdflygningarna år 1938, som genom pla
nens avsaknad av dykbromsar och lämplig 
utrustning kom att kräva flera.. människo· 
liv. (Bortåt dussinet plan torde under den
Ila tävling varit över 8.000 m. Syrgas
utrustning är nu obligatorisk vid Rhöntäv
lingarna.) 
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Segelflyg i Canada 
H ittills har det varit dåligt ställt med 

kanadensiskt segelflyg. Nu lär det 
emellertid bli annat av, ty arbetal'na vid de 
Havillands fabriker i Canada ha slutit sig 
samman till en 1:iegelflygklubb och med 
fabriksledningens tillstånd byggt ett kom
binerat glid- och segelplan av egen kon
struktion (se skissen här ovan). Ledningen 
har på alla tänkbara vis sökt underlätta 
klubbens arbete, bl. a. genom att ställa ma
terial, lokaler och fullständig verktygs ut
rustning till arbetarnas förfogande. 

Det egentliga konstruktionsarbetet ut
fördes av fabrikernas ingenjörer och rita
re. Det tog cirka 6 mimader att färdig-
ställa ritningarna, men sedan blev det fart 
på bygget, och snart stod planet klart för 
"testning". Då hade även andra företag 
börjat visa sitt intresse för det lovvärda 
uppsåtet, och så t. ex. ställde Canadian 
Aircraft Instrument & Accessories kom~ 
plctt instrurncntutrustning till förfogande 
och Dun]op skänkte landningshjul till 
planet. 

Det har varit konstruktörernas avsikt 
att del'as verk även skall kunna användas 
vid termikflygningar! Därför blev planet 
denna kombination av glid- och segelplan. 
De lade även särskild vikt vid säkerhets
faktorn med hänsyn till nybörjarna. Stor 
omsorg nedlades därför även på att söka 
få planet spinsäkert, vilket nåtts genom 
att skränka vingen anmärkningsvärt myc
ket samt förse planet med ovanligt stora 
roder. Med en sådan vingkonstruktion 
kommer planet endast att "tappa" nosen 
när det stallas och kommer inte att gå i 
spin, då man har god roderkontroll vid 
stallningshastighet. 

Vingens framkant är till huvudbalken 
klädd med plywood och den bakre delen 
med duk. Vingtipparna ha särskilt noga 
skotts med tanke på den misshandel ett 
glid plan ofta blir utsatt för. 

Landningsstället utgöres aven fjädran
de skida under främre delen av kroppen 
samt ett hj uI omedelbart bakom för att 
dels underlätta start, dels skona planet när 
det släpas på marken. 

Landningshastigheten hos de Havilland
glidaren ligger omkring 40 km/ tim, minsta 
sjunkhastighet med pilot av genomsnitts
vikt omkring l m/ sek vid 48 km/tim och 
hastigheten vid bästa glidvinkel omkring 
60 km/ tim. 

Håge. 

FLYGTIDNINGEN 

DET SLARVIGA LUFTFARTYGET 
Apropos eff uni'd rätlsiall. 

F örr retade man sig på en del petighet 
och byråkratism inom svenska myndig

heter. Man retade upp sig till helig vrede 
och hötte med näven i både ledare och kå
serier. Nyss höll jag på att bli ettrig och 
ilsken för ett par små byråkratiska löj lig
heter, men så tänkte jag efter - och blev 
faktiskt tacksam i stället. Tacksam för 
att så länge vi svenskar ha det så lugnt 
och fredligt ställt, att vi ha råd att , vara 
petimetrar, att söka i paragrafer och läg-' 
ga ner tid och kraft på fantastiska, världs~ 
främmande beslut och handlingar, så ha 
vi det bra. Det l igger en viss fredens 
rikedom i Jietta. 

Som nu det här med tullfiskalen i Stock
holm, som åtalade piloten därför att han 
inte mellanlandat på Bulltofta under sin 
flygning Stockholm-Berlin i dåligt väder. 
Tullfiskalen satt där med pekfingret och 
stavade sig till några paragrafer i tull ~ 

stadgan och så vredgades han över slarvet 
och sade någonting i den här vägen : Min 
gode flygare. Detta är horribelt. Vilket 
slarv, vilken försummelse avel' att inte 
landa någonstans. Om ni ser i den här 
paragraren i den här boken, så står det 
nämligen att odeklarerat gods och valuta 
inte får utföras ur landet. Nu har ni gjort 

er skyldig till detta brott mot tullstadgan, 
förstår ni inte hur upprörande det är, för
står ni inte, tja , kort sagt - att världen 
kan gå under för detta? 

Visserligen hade det kanske blivit en 
flygkatastrof om planet landat i busvädret, 
visserligen hade kanske tio--tolv människor 
omkommit och ett plan kvaddats, men vad 
hade den risken betytt, bara det där stycke~ 
godset hade blivit ordentligt deklarerat. 

Som väl var satt det någon klok män
niska i rådhusrätten och tyckte att piloten 
gjort sin plikt, så piloten kunde gå. För 
han kunde inte och borde inte ha landat 
i sådant väder. Och förresten säger råd~ 
hus rätten att "tullmyndigheterna i Malmö 
inte vidtagit någon åtgärd till !:itoppande 
av luftfartyget". Där ser man, tullfiska
len sitter i glashus. Det var ju slarvigt 
av tunen i Malmö att inte gå ut på Bull
tofta och vifta med näsdukar och hojta 
på flygaren, tills han kom ner med luft
fartyget och fick styckegodset deklarerat. 
Där ser man hur det går, när den högra 
handen icke vet vad den vänstra icke gÖl'. 
Så det var inte bara luftfartyget som slar
vade. Rart ord luftfartyg förresten, det 
bör behålla~ i kanslispråket. Om det änd
r~des till flygplan skulle ju rent av vem 

FLYGVAPNET. 
Utbildning av värnpliktiga flygfö rare (Reservflygare). 

Utbildningen börjCll1' den 1 februari 1943 och omfattar grundläggande flygutbild
ning vid flygvapnets flygrescrvskola under omkring 9 månader, omedelbart följd 
av grundläggande flygslagsutbildning vid någon flygflottilj under omkring 12 må
nader. Sedermera fullgöl'cs fyra -repetitionsövningar om 45 dagar. 

Utbildningen berättigar i c k e till anställning som officer eller underofficer på 
aktiv stat eller i reserven. Chefen föl' rIygvapnct äger avbl'yta utbildningen för 
dem, som visa sig olämpliga. 

Lönfjförnuine?' : 
Värnpliktslön jämte elevtillägg om 60: - kronor i månaden :;åsom elev i flyg~ 

reservskolan och därefter under flygslagsutbildning och repetitionsövning (samt 
under beredskapstjänstgöring) flygtillägg med 150 : - kronor pr mAnad. Därest 
den värnpliktige med godkända vitsord genomgått grundläggande flygutbildning 
jämte fullständig flygslagsutbildning, erhålles efter avslutandet av denna utbild
ning en premie om 1.250 : - kronor. 

Värnpliktig flygförare kan, efter att hava fullgjort viss del av utbildningen, 
befordras till värnpliktig korpral och därefter till värnpliktig furir. 

För antagning fordras 
a) att vara villig fullgöra 'ovannämnda tjänstgöring för utbildning och repeti-

tionsövningar, ävensom beredskapstjänstgöring, dA så erfordras; 
b) att vara inSKriven som värnpliktig; 
c) att under det år, utbildningen avses börja, fylla högst 25 Al' j 
d) att inneha erforderlig skolunderbyggnad (minst realexamen önskvärd) samt 
e) att uppfylla fordringarna på kroppsbeskaffenhet för utbildning till flyg

förare; detta utrönes genom läkarundersökning, som genom chefens för flygvapnet 
försorg företas efter det ansökan om antagning inkommit; innan ansökan insändes, 
:ikall vederbörande genom egen försOl'g undergå läkarundersökning motsvarande 
den föl' fast anställning vid krigsmakten. 

Utbildning kan sökas av varje värnpliktig (även i tjänst varande), som fyller 
ovan angivna fordringar oberoende av tilldelning, tidigare militär utbildning m. m. 
Utbildningen tillgodoräknas vederbörande såsom i fredstid fullgjord värnplikts
t j änstgöl'ing eller del däl'a v. 

Utbildningen är ej avsedd för fast anställt eller f. d. fast anställt manskap vid 
krig~makten. 

Ansökan 
att bliva antagen till denna utbildning skall ställas till Chefen fö,· flygvapnet, 

Stockholm lO, och vara insänd före den 10 novembe'l' 1942. 
Ansökan skall åtföljas av inSkrivningsbok eller utdrag ur stamkort, av militär

läkare utfärdat läkarintyg, att den sökandes kroppsbeskaffenhet fyller samm:l krav 
som föl' fast anställning vid krigsmakten, åldersbetyg, styrkta avskrifter av betyg i 
avlagd::t examina och intyg rörande eventuell praktisk tjänstgöring, övriga hand~ 
lingar, varmed sökanden vill styrka sin behörighet, intyg, därest sökanden är omyn~ 
dig~ att målsman icke har något att erinra mot ansökan, samt uppgift om post
arlresH och telefonnummer. 
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Är motorseglaren en dålig 
Det nya iyöka segelflygplanet med hjälp

motor C 10 är en konstruktion av Flug
techniRche Al'beitsgemeinschaft vid Staat
liche Akademie f tir Technik i Chemnitz. 
Här har ett högvärdigt segelflygplan med 
i kroppen inbyggd 18 hk Kröber-motor och 
infällbar propeller skapats, som med från
slagen motor under segelflygning uppvisar 
ett glidtal på 1: 22 vid 85 km/ tim och 
0,85 m/sek sjunkhastighet vid 65 km/tim. 
Därmed har efter årslånga försök och 
många meningsstrider äntligen konstrue
rats ett flygplan som förtjänar namnet 
muLunieglare. Men på summa gång har 
en str.idsfråga dykt upp: är motorseglaren 
en dålig kompromiss mellan motor- och se
pIan eller inte? .....:.... motsvarar den över
huvudtaget ett länge känt behov? 

Den vitt utgrenade åskådningen huru
vida det rör sig om ett lätt motorflygplan 
eller helt enkelt om ett acceptabelt segel
plan är emellertid endast att föra tillbaka 
på de ingalunda lyckliga konstruktioner 
~orn man hittills lärt känna. Hur uppstodo 
då motorseglarna Aren 1934--36? Man 
utvalde ett beprövat segelplan och byggde 
efter oväsenWga omändringar in en liten 
motor med tillhörande propeller. nå det 
för det mesta ej fanns til lräckligt utrym
me erhöll motorn med därtill hörande pro
peller näst.. .. m alltid sin plats utanför krop
pen. Den ökade vikten och det skadliga 
motståndet måste tas med på köpet. På 
l:iå sätt uppstodo t. ex. Motor-Baby och 
Motor-Condor. Det är självklal·t att dessa 
plan Wrlorade en väsentlig del av sina go
da segelflygegenskapel'. Sjunkhastigheten 
steg från ungefär 0,7 till 1,4 m/sek och 
mera. Motståndet ökades, och därmed för
sämrades glidtalet avsevärt, och g'cnom den 
för viktens skull borttagna "startern" var 
piloten berövad varje möjlighet att under 
fl)'gningen ~ta,nna och start.."\ motorn efter 
behag. Man seglade med strypt motor, 
naturligtvis blott i uppvind - då t. o. m. 
ett piano seglar! - med andra ord var 
det ett dåligt segelplan och likaså ett mind
re gott motorplan, av vilket l:icnare man 
väntade sig högre hastigheter och bättre 
stigförmåga. 

Det är uppenbart att ett sådant motor
i'egelplan fick många motståndare samt 
ännu mer betonade skillnaden m~llan se
gelplan och motorplan. En del motorseg
lare konstruerades (den italienska "An
kan" SS 2, Akaflieg::j MerJinpJan, lord 
Sernpills plan, vilket gjorde flygningen 
London-Berlin - se FT nr 6/ 1941) 
men dessa uppvisade inga som helst bättre 
egen!-;kaper än ett segelplan. Hos Motor
Condor uppges sjunkhastighetcn till 1,4 

som helst begripa vad det är frågan om, 
och det skulle kanske rucka på auktorite
ten. 

Trevlig karl den där Byrltkl'atsson, i alla 
fall, en svensk heder:;knyffel, som man 
måste dunka i ryggen. Skål käre bror, du 
står dig i alla väder, dig kan ingen rubba 
även om världen brinner och nationer för
gå~. 

Kano. 

N e j, /Svarar expertisen med efter

tryck. Konstruktörerna ha slagit in på 

nya viigar, som lova en sund utveck ling 

och öppna oanade perSIJektiv för segel

flygare med vikingahåg. 
I:l ~I:l 

Den tyska C 10, världens hittills bästa 
nwtoTl:feulare. 

m/sek och för den italienska SS 2 ett gUd
tal på l: 16. 

Ingenting sades emellertid om möjlighe
ten att stanna och starta motorn i lurten, 
intet gjordes för att minska. de för segcl
flygare så ytterst viktiga motståndstalen 
genom inkapsling av motor och propeller 
vid segling och intet för att förbätt
ra glidtalet så att planet förtjänade det 
namn det förlänats. Därför bör det icke 
väcka förvåning att inte heller segelfly
garen betraktade planet som sin "like" och 
motorflygaren endast visade intresse så 
länge som det rörde sig om ett lätt flyg
plan. Ett enda plan fanns det likväl som 
hade förutsättning att bli en äkta motor
seglare eller rättare sagt ett högvärdigt 
segelflygplan med hjälpmotor, nämligen 
"Horten III". Den uppvisade med från
slagen . 60 hk Hirth-motor ett glidtal på 
1: 20 vid anmärkningsvärd hastighet och 
en ~junkhastighet på 1,0 m/sek (vid full 
motor 230 km/ tim i närheten av marken). 
Dessa i och rör sig goda data hade säker
ligen kunnat förbättras ytterligare. Ty
värr byggdes detta plan enligt uppgift av 

./ ./ 

:;J .... "'I~ 
.. 
-, 

H da v(h' vackra värld kommeT att stå 
öppen för motorseglarenI 

u 

kompromiss? 
bröderna Hortcn blott som försöksplan, och 
någon vidare utveckling var ej påtänkt. 

Trots att motorseglaren under tidernas 
lopp på grund av otillräckligt konstruk
tionsarbete nog på det hela taget rAkade 
i dåligt rykte, finns det i varje fall nume
ra med den epOkgörande konstruktionen 
C 10 tillräcklig grund för att man skall 
kunna göra klart för sig huruvida motor
seglaren fyller ett behov. En motorsegla
re är ett högvärdigt .segelplan med en fast 
inbyggd, med planet oskiljbart förbunden, 
i flykten vid varje tidpunkt startberedd 
motor. Med frånslagen motor måste mo
torseglaren uppvisa alla de egenskaper, 
som man väntar av ett högvärdigt segel
flygplan. Dess motor användes till att 
uppnå gynnsamma uppvindsfält. Därav 
framgår att bränsletanken till en sådan 
hjälpmotor kan ha ett minimalt innehåll. 
Bränslet för en timmes motor flykt räcker 
föl' att stiga 4-6 gånger till en höjd av 
1.000 m. Man bör inte förbise att hjälp
motorn vid vilken tidpunkt som helst och 
på vilken flyghöjd som helst kan startas 
på lättaste och snabbaste sätt. Man bör 
inte rygga tillbaka för en elektrisk eller 
med komprimerad luft driven startanparat. 
Det finns flyglägen då det är nödvändigt 
ntt vilken sekund som helst kunna starta 
motorn. En vidare fordran är slutligen 
att motorseglarcn med frånslagen motor 
skall kunna uppvisa ett högvärdigt segel
flygplans alla egenskaper, varför man är 
tvungen att skära ner alla skadliga mot
stånd till ett minimum. 

Konstruktörerna av C 10 ha logiskt sla
git in på denna väg genom att de inte blott 
byggde in motorn i kroppen utan även på 
ett skickligt sätt läto propellern vid från
slagen motor helt och hållet försvinna i 
kroppen. Detta plan förtjänar verkljgen 
namnet "motorseglare". ness vidare ut
veckling kommer inte att utebli och bevi
sar att motorseglareJl aldrig behövt vara 
en kompromiss utan öppnar ett fullständigt 
nytt, tekniskt och sportbetonat område. 

Motorseglaren är konstruerad för segel
flygaren med S-certifikat (segelflygcerti
fikat) och möjliggör landning vid förut 
bestämt mål. Däri ligger motorseglaren!:> 
stora värde. C 10 tarvar varken flygsläp
start eller manskap för att hämta tillbaka 
planet, varför möjligheter erbjudas att ut
föra målflygningar över flera dagar, an
tingen som tävlingar, varvid minsta tid 
och bränsleförbrukning äro utslagsgivan
de, eller som turist- och övningsflygningar 
till längre bort belägna mål, som man mås
te flyga till i etapper. Så står alltså även 
för den tämligen obemedlade segelflygaren 
icke blott hela landet utan hela världen 
öppen I 

Varje för segelflyg lämplig terräng, lik
giltigt var den ligger, kan man flyga till 
och utprova, och oanade erfarenheter kun
na göras. På bredaste basis gives sedan 
den idealiska möjligheten till övning. Ing
en skall mera på grund av bristande tid 
behöva glömma vad han lärt på sina öv
ningskurser. Med största intresse följes 
därför den kommande utvecklingen av hög
värdiga segelplan med hjälpmotor. 
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\'1 PRESENTERA: 

I 
ThoTsten Olsson, 

godsägare, civil/lygare, flygklubbs
donator. 

V id en jakt pd ett av de skånska 
godsen kom en av jaktsällskapet 

att träffa på en av sina vänner, 80m 
satt på en stor sten med geväret mellan 
knäna. Den vilande jägaren förde ge
vän~ t omväxlande åt vänster och höger, 
och samtidigt /ih'de han fram vänster 
eller höger fot. 

- Vad i all världen gör du, frågade 
den överraskade jägaren sin vän. 

- Jag flyger, blev svaret. 
Om historien är sann eller "laved" är 

8vM't aU veta, men i varje fall är den 
belysande för det flygintresse 80m be
själar den 8'itt(lmnf:. jiigaren, gudJsiiyare l 
Thorsten Olsson i Rögte, en av Halm
stads Flygklubbs ivrigaste och 8kiakliga,-~ ,te flygare, dOMtor till klubben, en yp
perlig sportsman och i övrigt en osed
vanligt god och ylad flygkamrat. 

Att Thorsten Olsson givit sig flyg
ningen i vcild är inte så umlerligt, ty 
han har två av Sveriges fåtaliga kvinn
liga flygare - fröknarna Ingeborg och 
Madeleine Kuylenstierna - till svä
gerskor, och 8vcigern - godsägaren och 
författaren Krister Kuylenstierna - är 
Hal7rt8tads Flygklubbs förste certifikat
innehavare. Han fick alltså snart ett 
våldsamt intresse för den umlerbara 
upplevelsen flygning. Och eftersom 
Thorsten Olsson är sportsman ut i fing
erspetsarna gick han omedelbart från 
ord till hamlling, d. v . s. han anmälde 
sig till den första flygkursen i Halm
stad. Han visade sig genast vara en 
skicklig flygare. en av de där få som äro 
utrustade med verklig fl1Jgintuition. Sitt 
certifikat kom han e11'z,ellertid att erövra 
i Englaml. Han följde nämligen 80m 
navigatör med sin flygande svägerska 
Ingeborg på en flyg tripp till Englaml i 
den av svågern och Thorsten Olsson ge
mensamt inköpta Biicker Studenten SE
AHJ. Under besöket i England passade 
han på att t!riivra sitt eget certifikat. 

Väl hemma i Sverige igen var Thor
stt!n Olsson 1'ILed överallt där det före
kom flyg . Sin skicklighet visade han 
bl. a. vid en flygdag i Halmstad. där 
fallskärmskastning stod på programmet. 
Det gällde att 'Undsätta "nödställda" 
ett tält på ett fingerat isflak. 

(Forts. på sid. 25) 

... 

Vad tar de oss för egentligen, eftersom 
de sänder i väg oss på de här lågflyg

ningarna? Senast i går fick jag loy att 
snäsa aven överste från fördelningsstaben, 
som pratade samma smörja. Kan översten 
säga mig, sa jag ti11 honom, kan översten 
säga mig, hur jag ska bära mig åt för att 
rapportera fiendens position till er från 
tjugu meters höjd, när jag gör fyrahundra
åttio kilometer i timmen? Han såg på mig 
som om det var jag som var tokig. Det är 
ju enkelt, sa han. Det kan ni ju se på om 
de skjuter eller inte. Om de skjuter på er 
är ställningarna tyska. Har d u hört en 
sån förbannad idiot! 

Vad Dutertl'e visste och översten tyck
tes ha glömt var att den franska armen 
aldrig såg några franska flygplan. Vi ha
de ungefär tusen plan utspridda mellan 
Dunkerque och Elsass. Utkastade i oänd
ligheten, vad männen på marken angick. 
Följden var, att när ett plan vrålade fram 
över våra linjer var det praktiskt taget sä
kert att det var en tysk. Man brassade på 
med allt lu[tvärn man hade redan innan man 
såg honom, i samma ögonblick man hörde 

. honom; annars släppte han sina bomber och 
var borta, innan man hann säga "se upp!" 

- Det är just fina upplysningar vi får 
med oss hem, när vi arbetar SOUl dc vill! 
sade Dutertre. 

N aturligtvis räknade de på vår intelli
gens, eftersom krigets planritningar ford
rar att "intelligensofficerare" gör bruk av 
intelligens. Men även deras krig-efter
ritningar hade gått sönder. Vi visste full
komligt säkert, att de aldrig skulle bli i 
stånd att använda våra upplysningar -
lyckligtvis. Vi kanske kunde få dem med 
oss hem, men de skulle aldrig komma fram 
till staben. Vägarna skulle vara blockera
de. Telefonförbindelserna skulle vara av
brutna. Staben skulle ha brutit upp helt 
hastigt. De verkligt viktiga upplysningar
na - om fiendens position - skulle ha 
getts av fienden själv. • 

Ett exempel. Ett par dagar tidigare 
undrade vi i flottilj 2-33, sedan vi steg för 
steg drivits tillbaka till trakten av Laon, 
hur nära fronten kunde vara nu - hur 
snart vi skulle bli tvungna att flytta pA 
oss igen. En löjtnant skickades i väg för 
att få upplysningar av kommenderande ge
neralen, som var elva kilometer därifrån. 
Halvvägs mellan flygfältet och generalens 
kvarter hejdades löjtnantens bil aven ång
vält, bakom vilken två pans~rbi1ar hade 
gömt sig. Löjtnanten svängde om och bör
jade köra tillbaka, men en eldskur Irån en 
kulspruta dödade honom på fläcken och så
rade hans chaufför. Pansarbilarna var 
tyska. De lärde oss var "fronten" gick. 

J ag sköter mitt jobb som en samvets
grann arbetare. Vilket inte kan ändra det 
faktum att jag känner mig som en nederla
gets pilot. Det känns som om jag var ge
nomdränkt med nederlag. Nederlaget sipp
rar ut ur varje por, och i händerna håller 
jag underpanterna på. det. 

Gasreglagen har nämligen frusit fast. 
Kölden har förvandlat dem till två oan
vändbara metallstumpar och försatt mig i 
en allvarlig belägenhet. Ty vad som än 
händer är jag nu t",Tungen att allt fortfa
rande flyga med gasen fullt pådragen. 
Stigningen på propellrarna, som på sätt 
och vis tjänar till broms på motorernas 
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varvtal. begränsas emellertid aven auto
matisk stoppanordning. Om jag av något 
skäl blir tvungen att dyka kommer jag in
te att vara i stånd att strypa motorerna 
och inte heller att öka propellerstigningen. 
När jag faller gcnom rymden kommer den 
våldsamma luftströmmen gcnom propell
rarna troligen att öka motorernas varvtal, 
tills de exploderar. 

Jag kan slå ifrån moto-:erna, om jag blir 
tvungen, men i så fall skulle jag aldrig 
kunna starta dem igen. Då skulle jag för
lora farten alldeles, vilket skulle betyda att 
hela flygturen misslyckades och maskinen 
krossades. Det är inte all terräng som 
lämpar sig för landningar med en fart av 
hundratjugu kilometer i timmen - och det 
är ungefär den minsta fart jag genom 
svängar och glidflykt kan hoppas komma 
ned till före landningen. Därför måste jag 
få gasreglagen att fungera . 

J ag lyckas med vänstennotol'ns; höger
motorns är omöjligt. 

Blir jag nu tvingad in i en dykning kan 
jag strypa vänstermotorn, som jag vunnit 
kontroll över. Men om jag gör det skulle 
jag behöva vara i stånd att motverka den 
dragning i sidled som högermotorn utövar 
- ty med sin större hastighet skulle hö
germotorn tydligen sträva att svänga pla
net åt vänster. Det finns ett sätt att mot
verka denna strävan. Jag skulle kunna gö
ra det med sidorodret. Men fotspaken, 
som manövrerar det, har länge varit fast
frusen. Därför skulle jag inte vara i stånd 
att motverka någonting alls. Så fort jag 
stryper vänstermotorn kommer jag att gå 
in i spin. 

ETT LITTERA 
S ensationerna dugga tätt i höstens 
bokflod. Många äro såväl böckerna 80m 

kritikernas omdömen, men kring en bok 
- den kanske hitintills främsta i höst -
har man fullt enigt slutit upp. Det är 
den franske flygaren-filosofen A n
toine de Saint-Exupery's se
naste verk "Spaning mot Arras", för vil
ket strötts och alltjämt strös idel rosor 
aven förtjust och samstämmig bedömar
skara. Författaren är välkänd för svensk 
läsekrets bl. a. genom sina båda tidigare 
böcker "NaUflygning" och "Kamrater 
på en irrande planet" och behöver där
för knappast någon närmare presenta
tion. 

Ramen för skildringen iiI' ett spa
ningsuppdrag mot de tyska linjerna vid 
Arras. Det är emellertid inte i första 
hand själva flygningen utan egentligen 
författarens tankar som tecknas på. ett 
lekande elegant, filosofiskt men dock 
lättförståeligt sätt. 

Sällan har väl författaren i någon bok 
så ingående sysslat med filosofiska ting. 
Nu är det närmast Frankrikes hotande 
sammanbrott och de därför, enligt för
fattaren, lönlösa spaningsflygningama 
som behandlas av piloten, och läsaren 
ll~ 
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~I ARRAS" 
Här hade VI annu en av krigets vansin

nigheter. Ingenting fungerade som det 
skulle. Vår vär1d var uppbyggd av kugg
hjul, som inte passade ihop. Och där kugg
hjulen inte passar ihop, där finns det tyd
ligen ingen urmakare. 

Efter nio månaders krig hade vi fortfa
rande inte lyckats övertyga vederbörande 
industriföretag om att man vid tillverk
ningen av vapen och i nstrument till flyg
plan mAste ta. hänsyn till temperaturen på 
de stora höjder där de används. Vad vi 
kämpade mot vQ.r inte fabrikanternas an
svarslösa hållning. De flesta människor är 
hyggliga och samvetsgranna. J ag är säker 
på att deras synbara brist på initiativ är en 
följd av och inte en orsak till deras van
makt. 

Vanmakten tyngde ned oss, oss al1a i 
Frankrikes uniform. som ett slags förban
nelse. Den hängde över infanteriet, som 
sträckte bajonetterna mot de tyska strids
vagnarna. Den låg över flygplansbesätt
ningarna, som kämpade en mot tio. Den 
smittade till och med de män som hade till 
uppgift att se till att våra kulsprutor och 
styrinrättningar inte frös ihop eller krång
lade. 

Vi var offer för förvaltningen. En för
valtning är en maskin. Ju fullkomligare 
maskinen är desto mer har det mänskliga 
initiativet skjutits undan. Om man för 
in stål i ena ändan aven fullkomlig ma
skin kommer det ut bilar i den andra. Det 
finns ingen plats för tekniska skavanker. 
mätningsfel, mänsklig vårdslöshet. Och i 
en ful1komlig förvaltning, där människor
na tjänstgör som kuggar, kan sådana sa-

MASTERVERK 
får under de korta timmar spaningen 
pågår vara med om en intensiv själs· 
strid hos föraren. Det är med största 
intresse man följer hans rcsonomang, 
ibland mästerligt invävt i väl träffade 
bilder, ibland helt brutalt och direkt 
framkastat, medan man tyckcr sig sitta 
tillsammans med besättningen i planet, 
omvärvd av ett tätt granatregn. Man 
väcks ocksl helt plötsligt och obevekligt 
upp ur drömmarna vid tyska jaktens 
blixtsnabba attack i en sugande zoom, 
för att strax på nytt låta tankarna sve
pa iväg från den råa verkligheten. 

Med få ord fAr man klassificera denna 
förnämliga bok såsom ett av de verk som 
alltid komma aU läsas och väcka beund
ran. Till bokens stora framgång i vårt 
land bidrar förvisso även den goda över. 
sättningen, för vilken Göran Salandel' 
bör ha en särskild eloge. Detta gäller 
inte blott det rent stilistiska utan även 
- ur flygfolks synpunkt sett - de vik
tiga fackuttrycken, vilka här rönt en 
kärleksfull omvlrdnad aven skicklig 
översättare. 

På dessa sidor får Jäsa ren till Hvs ett 
avsnitt ur den märkliga boken. 

Håge. 

kel' som lättja, ohederlighet eller orättvisa 
inte göra sig gällande. 

Men en maskin är inte byggd för att 
skapa något. Den är byggd för att för
valta. Den förvaltar, har hand om omfor
mandet av stål till bilar. Den utför oav~ 
låtligt rörelser, som äro förutbestämda en 
gång för alla. Och förvaltningen, liksom 
maskinen, skapar inte. Den uträttar. Den 
utmäter ett visst straff för ett visst regel
brott, den använder en viss metod för att 
nå ett visst mål. En förvaltning har inte 
inrättats för att lösa nya problem. Om ni 
för in trä i ena ändan på er bilfabrice
rande maskin kommer det inte ut möbler 
i andra ändan. Föl' att det ska ske måste 
någon ingripa, som har bemyndigande att 
plocka isär hela maskinen. Men förvalt
ningen J18r inrättats för att skydda mot 
rubbningar, som är en följd av mänskliga 
initiativ. Kuggarna i klockan är på sin 
vakt mot människans ingrepp. 

J ag kommenderades till flottilj 2-33 i 
november 1939. När jag kom dit blev jag 
varnad av mina kamrater. 

--- Du kommer att få flyga över Tysk
land utan både kulsprutor och roder. sade 
de. 

Och föl' att trösta mig tillade de : 

- Men det ska du inte ta sA hårt, for 
det har egentl igen ingen betydelse. De tys
ka jaktflygarna knäpper alltid ner en, in~ 

nan man har en aning om att de är i när
heten. 

Sex månader senare, i maj 1940, frös 
kulsprutorna och rodren fortfarande fast. 

Våren 1940 citerade alla människor ett 
gammalt franskt ordstäv : JJFrankrike blir 
alltid räddat av ett underverk i elfte tim
men." 

Underverket behövdes. Då och då bru
kade det hända att den vackra förvaltnings
maskinen skar ihop, och alla brukade kom
ma överens om att den inte kunde repare
ras. I brist på bättre brukade man ersät
ta maskinen med människor. Och männi
skonla brukade rädda F'l:ankrike. 

Om en bomb hade krossat flygdeparte
mentct skulle man ha skickat efter en korp
ral - vilken korpral 80m hehst - och till 
honom skulle rcgeringen ha sagt: 

- Ni får härmed order att se till att 
rodren tinas upp. Ni får oinskränkt full
makt. Ni får bära er åt hur ni vill. Men 
om de fortfarande visar benägenhet att 
frysa om två veckor blir ni arresterad_ 

Rodren skulle kanske ha blivit upptinade. 
Jag skulle kunna anföra hundratals 

exempel på detta fel. Rekvisitionskommit
ten i ett departement i norra Frankrike 
brukade till exempel rekvirera dräktiga 
kvigor, och Frankrikes s lakthus förvandla
des till bårhus för boskapsfoster. Rekvi
sitionsarbetet var en fulländad maskin. Och 
eftersom det var det hade inte en enda kug
ge i maskinen, inte en enda överste i nämn
den den ringaste bcfogenhet att handla på 
annat sätt än en kugge. Varje kugge lyd
de en annan kugge, precis som i en klocka. 
Att göra uppror mot dct hela var utsikts
löst. Och det är orsaken till att kuggarna 
utan betänkande tog sig till att slakta dräk
tiga kvigor, när maskinen väl en gång bJr
jat krångla. Det kunde kanske ha varit 
värre. Om maskinen stoppat alldeles kan
ske kuggarna hade börjat slakta överstar. 
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V. PRESENTERi\: ~I:t 

K. E. Lindstedt, 
montör, byggledare, blygsam IJtrollkarf:·. 

God ekonomi är en nödvändig f örut
sättnino för en flYOklubb. Ett lika 

viktigt, om inte rent av ännu viktigare. 
villkor är intres8erade och kunniga 
funktionärer och styrelseledamöter. 

Montör K. E. Lindstedt, styrelseleda
mot, bygg ledare och instruktör i 6rebro 
Läns Automobil- & Flygklubb, är värd 
sin vikt i guld. Han född6s 1900 och 
är dalmas till börden. När hans intres
se för segelflyg och flygning över hu
vud taget bärjade är inte bekant. Må
hända är det en lång historia. Lind
stedt har i alla händelacr varit med från 
början, först som modellbyggare med 
egnn. lyckade konstruktioner och små l 

~ 
genialiska finesser, såsom automatisk 
fal18kärmohoppare frtln modellplan, mo
dellflygsliip, modellplan på. flottörer m. 
m. Sedan blev han byuuledare 1rUUi nr 
3 i sitt förordnande. 

Man visste i allmänhet mindre än 
ingenting om mallar, jiggar och sådant. 
när klubbens förs/.Q, glidflygplan .k'Ulle 
byggas. Endast för Lindstedt var det 
hela enkelt och ~;älvklart. Vid slutbe
siktningen fanns heller inget att anmär
ka på planet. Tvärtom, kontrollanten 
va?' mera belåten än bygg ledaren själv. 

Kvickt trollades booserbil och vinsch 
fram under Lindstedts skickliga händer. 
Ingenting gjordes pci en slump. Allt 
var noga genomtänkt in i minsta detalj 
även där 'med tillägg av sma fiffiga fi
ne8ser. Samtidigt flög Lindstedt till 
A •• B- och C-diplomen samt till värdig
het som instruktör, som om det varit 
den enklaste sak i världen. 

Det finfUl en sort8 människor. som 
gärna uppträder med primadonnafaso
ner, som oör 8ig märkvärdig pa alla 
upptänkliga sätt och är förvdnande 
k-uickt fiirdig till kritik och 80m vet 
allt om allting 'men 80m har en förbluf
fande fiirmåga att vara frånvarande när 
något skall göras med egn,a händer. 
LindstedL är den typens renodlade mot
sats, försynt, tillbakad'l'agen men alltid 
färdig att själv lägna fÖ1'sta och sista 
handen 'uid de tusen och en små och sto
ra detaljer 80m alltJid 'Inåste fungera 
perfekt för att klubbverksa-rnheten skaU 
gå friktionsfritt. 

Nils Bäck. 
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Danska segelflyglägret vid Bjergsted 
S €bre1f1ygningen i Danmark hade före 

kriget kommit in i en period av stadig 
utveckling. Dansk Sv&verf1yver Unions 
permanenta sommarläger vid Lonstrup vid 
norra Jyllands västkust erbjöd goda möj
ligheter för hangflygningar över de höga 
klitterna mot havet. Här satte Jens Erik
sen från Aarhus år 1939 det skan:J.inaviska 
uthållighetsrekordet, ännu gällande, på 12 
tim i sitt segelflygplan "Vestenvind", Men 
vid kriget intl'ädde ett tråkigt "på stället 
marsch", Under loppet av det senaste året 
har det emellertid givits dispens från flyg
förbudet för fem själländska flygplatsers 
vidkommande, varför denna del av landet 
kunnat återupptaga sporten och håUa ut
bildningen i gång. 

Så fick Unionen den briljanta iden att 
anordna ett segelflygIäger vid Bjergsted i 
nordvästra delen av Själland, där segelfly
gare från hela landet kunde mötas under 
tre veckor tiden 31 augusti-20 september. 
Lägret brev ekonomiskt möj ligt genom do
nationer frAn Aeronautisk Selskab, A/ S 
Flyvemateriel, Tuborg Fondet och Ber
Iingske Tidende. 

Av flygmaterielen hade de själländska 
klubbarna ställt sju glidplan av typerna 
Stamer, Zögling, Grunau O och Gumpert 
G 2 till Ii-igrets disposition. Övel'gångsplan 
voro Slagelse Flyveklubs Stamcl' med 
"ägg"', "Ringens" Grunau Baby ~ den 
första dUIlska, byggd 1932 - samt två 
andra uv summa typ från klubbarna i Sil
keborg och Aalhorg. Lägrets högvärdiga 
!'egelflygplan var en Olympia, kallad "Ras" 
efter scgeJflygentusiaHten löjtnant Fritz 
Rasmussen, vilken föll som flygare i finsk
ryska vinterkriget 1939-40. Under den 
~ista lägerveckan fanns det dessutom en 
Rhönbussard, som den 24-årige trädgårds
mästaren Henri Fugl (det kan man väl 
kalla ett I}{'tecknande namn!) från Vor-

Till 
kon sUmetlte rnall Ilkydd 

Effektiv priskontroll 
Ort är konsumen terna, 80m sedan 1930 
sälta priset pA el. lampor. Därför koats 
dC~8a nu 

kr 1: 10 (1S - 21 watt) 

eller 2fi öre mindre än året innan 
kooperationen bröt den internationel
la lampkartellem; makt över pri sbild
ningen i vårt land. 

Luma-lampan 
är IWllsumcnternas egen tillverkning 

dingborg byggt på sin fritid under två 
och ett halvt år. En acetylen- och en trä
gasdl'ivcn vinsch användes. 

Under den tid lägret varade deltogo 02 
segelflygare. Ledare voro två instruktö
rer frA n den 8egelflygskola som Hrorens 
Flyvertropper anordnat vid Koge i fjol, 
löjtnanterna J. G. Bergh och A. H. JOl'gen
sen sumt överstinnan Forslev, vilken är en 
av de förnämsta och mest entusiastiska 
segelflygarna i Danmark. Det lokala [ör
samlingshuset hade hyrt.~ som förläggning. 

Segelflygplat~en, fem minuters promenad 
från förläggningen, Val' ett c:a 1 km långt 
s . k. "li"'Jadhang". som kunde användas vid 
västlig eller nordvästlig vind på minst 6-----7 
sekundmeters styrka. Landningsförhål
landena framför hanget voro inte de bästa, 
bl. a. tack vare en del odlad mark, som 
man inte borde landa på om man ville förbli 
god vän med bönderna. 

När vinden kom från syd eller ost före
Logos vinschstnrter IrAn en stor stubbåker 
ett pRl' kilometeI' därifrån. Med undantag 
föl' A-l:ikolningen nnvändes uteslutande 
vinschstart. 

UndeJ' de tvA första veckorna skulle 25 
A-elever flyga, så det blev inte en stad 
per man och dag. Först gjordes l'utscha,r 
med gummi rep på sHit mark. Därpå fingo 
eleverna starta med vinsch och hänga i wi
ren pA omkring 1 rn höjd över hela. fältet. 
När vinden sedan gick över till västlig 
förlades resten av denna skolning till 
hanget, där det blev gummirepstart. De 
två första A-diplomen under lägret erövra
des efter vinschstart. Det tredje A :et (A 
nr 201) togs efter gummirepstal't som det 
första i Danmark med denna startmetoo. 
Resten av de 8 A-proven togs med gummi
rep. 

På grund av att dct enda glidplan som 
man tyckte var lämpat för B-proven, Gum
perten, fick ett haveri dc första dagarna, 
lyckades man för~t pA slutet sätta i gång 
med dessa prov. Det blev 7 B-diplom. 

Av de 13 C-diplom Horn eröVt'ades under 
lägret vora 12 s. k. C: 2 medan ett val' 
C: 1. C: 1 kallas i Danmark det C som 
gives för en flygning på 5 minuter utan 

Från Bjergstedläg
ret: Övre -raden: t. v . 
överstinnan F(frslc-IJ i 
Babyn samt instruk
tönrna; t. h. en del 
av jlygplanp'3rken 
med Stamer niirma.sl. 
N edre raden: t. v. en 
Baby startar med 
"Ras" som förgrund,' 
t. h. Danl1Ulrks andra 
C-flygcrska, fröken 
Mary Orts, ROHkilde, 
den IÖt'sta dam som 
tagit C inom lmulet. 

(Foto: förf.) 

höjdförlu~t. C:.2 eller "FJadlands-C" Ur 
man föl' 8 flygningar pA vardera minst 2 
minuter. Det är en förutsättning att minst 
3 flygningar göraH pA Grunau Baby eller 
allnat övel'gångsplan. (Motsvarar det pla
nerade och efterlängtade svenska s. k. 
manövcr-C. Red.) 

Slutligen togos 3 "Ovcrlands-C", däri
bland av löjtnant Bergh. Härför kräves 
att flygaren har C: 2 samt gÖl' 5_ flygning
ar med en sammanlagd flygtid av minst 
en timme>. (PA svenska: segelflyg- eller 
S-certifikat. Red.) 

Sammanlagt el'övradc8 8Alunda :11 di
plom undcr Bjerg:.;tedlägret, vilket ledning
en var mycket stolt över. Aldrig förr har 
danska segelflyget kunnat redovisa så 
många diplom pA en gång. 

Några l'cl\Ordflygningar fick man ej till
fälle att göl'a under lägrct, emedan det 
icke var tillåtet att I1yga utanför området 
och 200 m var av myndigheterna fastställd 
maximihöjd. Dessutom var det så manga 
om flygplancn att det alltid stod en otålig 
flygare på mal'ken och väntade på sin tur. 
Längsta tiden uppnåddes av tidigare inne
haval'en av skandinaviska uthållighetsre
kordet, Gunnar Christian~en från Silke
borg, Horn fick 1 tim 15 min med Grunau 
Baby. 

Antalet starter under lägret blev 809, 
vilket var gott och väl 50 %- av de 1.500 
starter man hade räknat med. 

Under de härliga lägerdagama korn det 
glädjande meddelandet att arbets- och so
ciaIministeriet beviljat 35.000 kr - under 
förutsättning att Unionen !',;jälv kunde an
.korra 10.000 kl- - till bygge av 5 nya 
Grunau Baby 11 B pA Flyvel'troppernes 
verkstäder. Det är första gången segel
flygningen får statsundel'stöd i Danmark. 
Anslaget är dock inte i första hand bevil
jat för f;egelflygarnas skull utan har till
kommit för att l'äcka f'n hjälpande hand 
åt arbetarna under krigsministeriet och 
"Landsforeningen tiI Al'bcjdgloshedens Be
krempelse". 

De danska segelflygarna ha redan börjat 
räkna dagarna till sommarlägl'et 1943 ... 

Johannes Thinesen. 
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Effektiva 

"PREA" -Specialkonstruktioner 
rör komplicerade ~p r lltn i ngsa rbct(,11 inom lI yglJra nschc ll . 

l6ngdSrs - sprutpistolen. modell "PREA" nr 4 Kn 
med \Tidhn!' 1Il11l1 s t yc l~s förHingning 100- 3000 111 111 , 

D. H. p" m rgst r~ l (' för -I5Q ('l lrr 90Q sprulyi nl.;t'l. 

Långr&rs - sprutpistolen, modell " PREA" nr 4 R 
med fa st 111111l !)lycksför] [mgni ng 100- 3000 mm fö l' 
innerkonst'fyeri ng "lV rö r, ihflliga kropp:l r elc.: . 

PREA-Gesellschaft, MOller & Naumann, JENA Tyskland 

S pc ciu lfa br i k rö r rär gs prulnnl :igg nin g ar. 

-
. . ~: F: -"'~".~ - .;.:::.. 

~, ., 
.-~ . . _.. -

J S "W E I H Eli 
Världens förnämsta se r i e

byggda s e gelflygplan samt 

SCHULGLEITER 38 
Byggsatser - R e paratione r 

Transporlvagnar - Flygmater iel 

A.B. FLYGINDUS'T'UI 
FL Y GPL A TSEN H A L M ST AD 

ransportflyg pla n et:. 
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FlygterIDer på felD språk. XXIII 

stAlkabel 
stAlntt 
stAlptofil 
stAltör 
stålwire 
stålplåt 

SvenlIka. 

ställbara blad (prop. med-) 

ställbar stabilisator 
stll.llbat under t1ygnlnif 
ställ bar av föraren 
stl111bar frAn föl'srsltsen 

stll.llbar på. marken 
st1l.lIbar förarsils 

stänkskärm 

"störta"; "sIA sönder" ett 
fpl 

"8Ulrtnlng"; "kvaddning" 
stötdämpare 
sump (olje-) 
8vetllare 
svetsad bensintank 

svänghjulsstart 

symmetrisk protIl 
3ynkronlserlng 

8ynkronlserlngsanordnlng 

synkroniserad kulspruta 

(Av Lofhal! Ahl!'ens) 
Tyska 

Stahlkabel (n) 
Stahlnlet (n) 
Stahlpl'ofil (n) 
Stahlrohr (n) 
Stahldraht (m) 
Stahlblech (n) 
Luftschraube (C) mit ver· 

atellbaren BUl.ttern 
verstellbare Höhentlos.ae (C) 
im Fluge yerstellbar • 
vom FUhrer verstellbar 
vom FUhrersitz (m) aus 

verstellbar 
am Boden verstellbar 
verstellbarer FUhrcrsitz (m) 

Schutzblech (n); Kotf1Ugel 
(m) 

eln Flugzeug (n) "zer-
schmelssen" (zerstören) 

Absturz (m) 
Stosl:ldlimpCer (m) 
ölsumpf (m) 
Schwelsfler (m) 
geschweJsster Benzlnlank 

(m) 
SehwungkraCt·Anl3.Hser (m) 

symmetrisches PI·olII (n) 
Synehronlsierung (r); 

Steuerung (f) 
Synehronisierungsgciriebe 

(n) 

gesleuertes (synchronlsier· 
tes) Mnsehtnengewehr (n) 

Engelska 

steel eable 
!:Ileei rivet 
slecl seetlo n 
stecl lube 
stecl wire 
shecl stecl 
airscrew wIth adjustable 

bindes 
ndjustable tall-plane 
a.djustnblc In tllght 
udjustnble by the pilot 
adjustablc from the cockpit 

adjustnblc on ground 
adjustnblc pilot's seal 

mudguard 

crash an acroplane 

crnsh 
ahock abaorber 
sump 
welder 
welded petroi tan!.t 

Inertia starter; f1ywhecl 
starter 

symmetrical profil e 
synehronlzaUon 

synchronlzlng gear 

.synchr·onized machine gun 

Franska 

cåble (m) d'aeler 
rivet (m) d'selee 
profll~ (m) d'scier 
tube (m) d'seler 
fil (m) d'aelet 
tOle (O d'aeler 
h~lIee (t) å pnlcs 
r~glables 

plan (m) Cixe r~gJable 
r~glable cn vol 
r~glable pur le pilote 
I'~glable du poste dc 

pIlotage 
l"~glable au sol 
sl~ge (m) r~glable du 

pllote 
gard~-boue (m) 

casser un avion 

chute (f) 
amortlsseur (m) 
euvette (t) d'huile 
soudeul" (m) 
I"~sel"volr (m) d'esscnce 
soud~ 

d~rnarreur (m) å Inertie 

proCil (m) symHrlque 
.synChl'onlsatlon (f) 

m6eanlsme (m) de syn-
ehroniso.tlon; syn
chroniseul· (m) 

mitrailleusc (t) syn· 
chronis6e 

Italienska 

cavo (m) d'acciala 
rlbattlno (m) dl acciaia 
profilato (m) di acclaio 
tubo (m) d'aeciaio 
fila (m) d ' acclaio 
lamlera (f)' d 'acciaio 
eItca (f) a pale 

orlentabill 
stabillzzatore (m) regolabile 
regolablle In vola 
regolablle dal pilota 
regolabile dal posto di 

pllotagglo 
regolabile a terra 
sf'gglollno (m) regolabile 

del pilota 
para/ango ( m) 

sfaselare un aeraplano 

eaduta (C) 
ammorUzlf.store (m) 
vnsca (t) d'ol1o 
saldstore (m) 
serbatol0 (m) dl benzina 

saJdato 
avvintore (m) ad Inenla 

profilo (m) 8lrnmetrico 
sineroniz:tnzlonc (f) 

sineronizzatOI"C (m) 

mitragllatrice (r) sin· 
cranizzata 

STRÄCKFLYGNING 
FTs se;;elfly=-vykort nr 2 

"En station tilt oc1 di.stansprovet Hr j[ltrat!" 

och verkligheten: 

Alleberg - Jönköping den 24/7 1942 

F r edagsmorgonen 
gick in med strå· 
lande väder, Små 

dunmjuka ulltappar 
seglar långsamt mot 
öster. Tiivlingsveckan 
på Ålleberg börjar 
lida mot sitt slut -
men i dag finns det 
förutsättningar, i dag 
måste något hända. 
Vår värderade täv
lingsledare kapten 
Ahblom kommer ut 
och meddelar täv
lingsledningens be
slut: "Målflygning 
till Jönköping!" 

Själv startade jag 
so"m förste man kl, 
11,48. Starten sker 
med hjälp av flyg
plan, GV:n puttrar 
lugnt och säkert un
der flygstartcn, går 
fram och tillbaka un
der moln för att sö
ka efter uppvind, Vi 
bef inner oss på 400 
meters höjd, Plöts
ligt börjar bogsel'pla
net vagga - tecknet 
på att bogsering5ti
den är slut, och jag 
måste koppla loss, 
trots att jag ej fun
nit någon termikblås3. 

Under ivrigt sökande efter uppvind 
tvingas jag till slut ned mot hanget. Un· 
der mig passerar Kipp, också i flygstart. 
Plötsligt kommer det första tecknet från 
variometern - en aning över O. Här är 
varje centimeter dyrbar. Under oupphörligt 
kurvande stiger jag uppåt och når så små
ningom molnbasen, d. v. s . molnets under· 
kant, som ligger på c:a 900 meters höjd. 
Under tiden ökar stighastigheten till knap· 
pa 1,5 meter, Långsamt tätnar ditnman 
omkring mig, men jag kan fortfarande ur· 
skilja jorden, Det är otroligt fascinerande 
att så här långsamt sugas upp i molnet. 

För säkerhets skull börjar jag blindflyga 
innan dimman tätnat fullkomligt, Det gäl
ler att hålla kulan och "spaden" på rätt 
plats och hastigheten normal. Allting går 
överraskande lugnt och bra - men spän· 
nande. Höjdmätaren klättrar långsamt 
uppåt, nu visar den 1.100 meter, jag befin
ner mig alltså minst 200 meter upp i mol
net. 

Nu gör jag alla tiders generalfel, jag 
tittar mig omkring för att se hur det -ser 
ut j ett moln - allt är behagligt mjölkvitt, 
luften är varm men ganska fuktig, nästan 
som i ett drivhus. Förgäves spanar jag 
nedåt för att upptäcka jorden. Jag var 
"molntagen", och en underlig men ganska 
ljuvlig känsla smyger sig över mig. 

Plöts1igt mäl'ker jag att hastigheten gått 
upp onormalt. Instinktivt drar jag spakf'n 
åt mig, vilket endast. ökar hastigheten. 
Toppsidorodcr tycks inte hjälpa och över· 
huvudtaget passar inga roder alls. Mina 
begrepp om upp och ned börjar bli tämligen 
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svaga, bruset i planet bara ökar, hastig
hetsmätaren visar närmare 100 km/tim. 

IlSafety first-instinkten" vaknar, och be
slutsamt drar: jag störtbromsspaken fullt 
tillbaka. 

Om jag skulle påstå att det känns behag
ligt att falla genom ett moln utan att veta 
hur planet ligger skulle jag göra mig skyl
dig till en grov lögn. Min längtan efter 
att få se en aldrig så liten fläck av Moder 
Jord stegras för varje sekund som går. 

Det skymtar något snett upp till vänster. 
Det påminner närmast om an karta med 
linjer och fält, som rotera med stor hastig
het medsols. Det är jorden. Omedvetet 
ger jag riktiga roder, så att när jorden dy
ker upp nästa gång har jag Babyn på rätt 
köl och glider ut i det strålande solskenet. 
En härlig högsommardag. 

In med bromsarna fort så att ingen onö
dig höjdförlust uppstår. Jag styr in under 
molnet och termikjakten börjar på nytt, 
höjdmätaren knallar uppåt, denna gång föl
jer blicken instrumenten obönhörligt. Det 
börjar ljusna på höger sida, och snart är 
jag ute på sidan av molnet. Fallvinden är 
ganska kraftig här, och snart ligger vi i 
höjd med molnets underkant. Nu har jag 
fått nog. 

Jag kurvar långsamt ett helt varv och 
följer horisonten med blicken för att om 
möjligt upptäcka Allebergs karaktäristiska 
profil mot den blåa himlen, men nej, jag är 
för långt bort. En knapp timme har för
flutit sedan jag startade från AJleberg. l 
stället upptäcker jag ett smalt glittrande, 
blått band åt öster - Vättern. Vid syd
spetsen långt borta i soldiset ligger Jön-

köping - resans mål. Ska jag nå el-
ler vad kommer att hända? 

Ett lämpligt moln ligger framför mig j 
färdriktningen, och jag trycker Babyn upp 
i 60 km. Under rakilygning har man god 
tid att betrakta landskapet och orientera 
sig. Ekipaget glider snart undQr molnet -
mycket riktigt finns uppvind som väntat, 
och kurvningen börjar. Efter 6--7 minuter 
är jag uppe vid moln basen på nytt. 

På så sätt fortsättes färden från moln till 
moln, den höjd man förlorar mellan molnen 
får man ta igen under nästa moln. 

Jönköping kommer allt närmare och näl·· 
mare, men ingen lycka är beständig - un
der ett av molnen finns ingen uppvind, ett 
ivrigt sökande börjar men utan resultat. 
Situationen är ytterst pinsam. Jag be/in· 
ner mig någonstans över Habo, och avstån
det till Jönköping är ungefär 1,8 mil. Bäst 
att lämna molnet, glida så långt det går och 
sedan landa. Med 1,5--2,5 meters sjunk
hastighet förlorar man snabbt höjd. På 
200 meters höjd börjar jag se ut landnings
fält. Snett framför mig ligger ett använd
bart fält - nej, jag har ett ännu bättre 
längre framåt. Plötsligt. känner jag ett 
ryck i kärran åtföljt av ett ännu kraftigare 
ryck - kan det vaTa möjligt? Kan jag 
finna uppvind nu? Höjden är bara 90 me
ter över Allebergsplatån. Variometern vi
sar faktiskt +0,5 meter. Aldrig har jag 
gått in i en kurva med större omsorg och 

preCISIOn än nu. Efter 3--4 varv har jl 
funnit centrum på uppvinrlsområdct, so 
gav 2 meters stigning. 

Spänningen under de två tre minuter so 
gått har varit fullkomligt olidlig, men J 

kommer reaktionen . Stora, salta tårar · 
glädjetårar - tränger sig ohjälpligt fra 
i ögonvrårna, rullar ned över kinderna Di 
i mitt knä. Jag har i elfte timmen fått J 
chans och lyckats ta den. Utan uppehl 
går det i spiraler upp till 700 meter. 

Under denna tid hal' målet kommit na 
mare, och jag överväger huruvjda man kl 
gå fram i glidflykt. Sagt och gjort, nos' 
pekar mot Jönköping, hastighetsmätaren 
70 km. Trots denna hastighet stiger pI 
Ilet något. Jag ökar hastigheten än m, 
och vid 100 km är sjunkhastigheten in 
mer än 3/ 4 meter. Jag har tydligen kOl 
mit in i en molngata med konstant up 
vind. 

Jag passerar Jönköping och kommer 
över flygfältet på 150 meters höjd, drar 
bromsarna för att komma ned så fort se 
möjligt. Men aj, aj, där nere ligger l 

dan SE-SBF, skånelagets plan. 
l en stor båge går jag runt fältet o 

landar 1 meter från utlagt märke. Abel 
kommer springande fram, och det är ba 
att gratulera honom, han var den snabbaa1 
Ing. Flormah. kommer fram och gratulen 
Återseendets glädje är stor, och vi diskul 
rar erfarenheterna från färden. Abelin b 
följt strax efter mig under hela rcsan ut 
att jag observerat honom. 

Innan jag anträdde hemfärden, kom Bjö 
Andersson, Stockholms första lag, och j 
hann lagom se honom landa, då jag 8 

trädde hemresan per flygsläp. 
Fred Nordholm . 
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Focke-' Villt "Colldor" 

U rspl'ungligen konstruerad som en ele-
gant trafikmnskin, dök Focke-Wulf 

lICondor" under' nuvarande krig upp i ny 
skepnad - av det fredliga t.rafikplanct ha
ne blivit en fruktansvärd långdistanshom
bare. För det nya, militära ändamålet fick 
planet tm en början även nytt namn, "Ku
rier". vilket dock !inart måste stryka på fo
ten för det ursprungliga namnet.. Orginal
planet - Fw 200 - var kapabelt att med-

CONOOI 

UI ERAlOR II 

föra 26 passagerare och hade fyra BM W 
9-cyl. luftkylda. stjärrunotorer var och en 
utvecklande 850 hk. För militär använd
ning kunde de 26 passagerarna utbytas mot 
fullt utrustade soldater - antal officiellt 
30 man, en siffra som jämförd med OVal!
nämnda passagerarsiffra ställer sig väl 
liten. 

Den version av planet som här blir före
mål för en närmare granskning är Fw 200 
K. Omändringarna beröra främst det gon-

Bofors kvalitetsstål 
C. E. Johanssons 

precisionsverktyg. 

Ombud IDr .Ildra Sverige: 

O SC&l' Holmen & Co. 
llA.LnÖ 

dolliknandc bombrummet, placerat något åt 
st.yrbord till. Planet är kraftigt bestyckat 
och hal' ett ksp-torn omedelb.ut bakom fö· 
rarplatsen samt ännu ett ungefär mitt på 
kroppens översida. Både i främre och bak
re delarna av den gondolliknande konstruk
tionen på kroppens undersida finnas' ks p
torn. Kulsprutan i det främre undre tor
net har vanligen 20 mm kaliber, under det 
de övriga ksp-tornen äro försedda med 7,9 
mm ksp. 

Den nya versionen hade till en början ut
rustats med Bramo-Fafnir 323 luftkylda 
stjärnmotorel' av antagligen samma effekt 
som BMW-motorerna. Det finns emeller
tid också en typ av Fw 200 K som rör
setts med de nya BMW BOl-motorerna, som 
ge en effekt på vardera 1.600 hk. Denna 
särtyp, Fw 200 K 2, lär även ha ännu tyng
re beväpning. 

Topphastigheten hos den Bramo-Fafnir
försedda "Condol''' ange!;; till 400 km/ tim 

Siffrorna Pli. "Gon
do?'" beteckna: 1) 
Rektanguläl' kroP1JS
sektion. 2) Bomber. 
3) J(ort nos. 4) Stor 
fena. 5) Lång gon
dol. 6) Hruti'n bak
kant 1Jå vingen. 7) 
Gondolens orginella 

placering. 

• 
"Liberator" 11: 1) 
Högt belägen slabili
w,tor. 2) Ovala 11W

torgondoier. 9) Stor 
spännvidd. 4.) Paral
lella fra'm- och bak
kanter. 5) Lång nos. 
6) Stor och symmet

,·isk. 7) Hög. 

vid 4.400 m höjd. På den ovannämnda sär
typen Fw 200 K 2 ökas emellertid hastig
heten till 450 km/ tim på 6.000 m höjd. Den 
förras tjänstefart vid havsytan år 290 
km/ tim mot den ~enares 360 km/tim på 
6.600 m. Tjiinstehöjden är respektive 7.000 
m och 9.600 m. K 2 :ans rnaxsträcka tycks 
dock vara en aning mindre än K-typens. 
Den förra har nämligen en Hingsta distans 
på omkring 3.525 km under det den scnare 
kan t ill ryggalägga 3.665 km. 

Malmö 

WANGELS 
KEMISKA TVÄTT ÄR 
KVALITETSARBETE 

FLYGTIDNINGEN 

Pocke- H'ulf "Gondar' (överst) och Como
lidnted "Liberator". 

l kon!:ihuktionshänseendc har "Condor" 
bibehållit dc gamla huvuddr·agen. Kroppen 
består helt av metall i monocoque, och den 
fl'ibärande vingen är konstruerad i två hal
vor, vardera uppbyggd kring en huvudbalk 
med två hjälpbalkar. 

Liksom kroppen är även vingen och 
l:itjärtpartiet klädda med metall plåt. Ro
derytorna äro helt dukklädda. Varje land
ningsställsbcn är utrustat med två bjul. Be
tydelsefulla karakteristiska känneteckcn 
äro den orginellt utformade bak kanten på 
vingen, den stora, kantiga fenan, som har 
ovanligt litet sidoförhållande, den lilla, 
näbbliknande nosen och bombrummet, om 
vars orginella placering nämnts i det före
gående. 

Data : 
Spännvidd .... "" ......... 36 m 
Längd ...... .•........ .. 26 m 
Höjd. . . ................ 8 m . 

COllsoHdatetl "L i berutor" II 

C onsolidated "Liberator" II - som skil-
jer sig från typ l förnämligast genom 

krafbgare beväpning - produceras nu i 
rask takt i Amerika. Den första versionen 
användes numera endast vid Atlanttrafi
ken. där dess begränsade beväpning inte 
utsätter den för större risker. 

Konstruktionen är helt och hållet i mc
tall med det vanliga undantaget för roder
ytorna, vilka äro dukklädda. Kroppen är i 
monocoque och vingen har byggts upp på 
ett f lertal olika balkar. Vingen har den 
nya och intressanta Davis-profilen. vilken 
ger 25 procent mindre luftmotstånd jäm
fört med andra sprygelprofiler. Luftbe
vakaren må särskilt lägga märke till "Li
berators" enorma spännvidd på hela 37 
m. vilken är den största spännvidd som 
finns på någon bombare av idag i tjänst 
hos RAF. Libcrator har trehjulsstäl1. 

Då Consolidatedfabrikerna ursprungligen 
mest ägnade sig åt konstruktion av flygbA
tar, är det ej att undra- på att deras första 

(Forts. på sid. 24) 

C a l"bor o n dnm 4:. A loxlte 
Slipskivor, likurstenar & brynen. 

VJV TOR 
Metall, 6gbla d 

n U REX 
slipduk, slippapper & maslceringsband 

SlIPMA TERIALAFFÄREN 
MALMO 
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1943 års inst."uktö."skurse." 
förläggas till Va rberg? 

Prenumerera 
redan nu för år 

Grimetonhanget dög ej, men utmärkt hang närmare Varberg 4: 3 
C hefsinstruktöl'en för det svenska segel· 

flyget, kapten Sven Ahblom, besökte 
fÖl' en tid sedan Varberg för att provflyga 
det tidigare omtalade nyupptäckta hanget 
vid Gl'imeton utanför Varberg. Kapten 
Ahblom flög en av Halmstad!; Flygklubbs 
Grunau Baby och bogserades från Varbergs 
flygfält till hanget av klubbens I>Studcnt", 
förd av disp. G. Sundblad. Vinden val' i 
svagaste laget - endast 5- 7 sekundmeter 
- för det långi:iluttande hanget och räckte 
knappast till. U l'kopplingen skedde vid 
c:a 500 m och sedan flög kapten Ahblom 
i 1 tim 03 min innan han gick ned. Vin· 
den var icke t.illräcklig utan planet sjönk 
nästan hela tiden. Flygningen måste av
brytas på c:a 150 m höjd, då det i annat 
fall inte funnits någon möjlighet att upp
nå användbar landningsplats. 

Efter provflygningarna förklal'ade kap
ten Ahblom att hanget knappast var lämp
ligt som "skolhang". Det erfordrar gans
ka stark vind och bjuder besvärliga land
ningsförhållanden - terrängen nedanför 
hanget är delvis skogbevuxen, varför man 
måste gå ganska långt ut för att finna 
fält lämpade för nybörjarIandningar. 

Ett nytt hang upptäcktes emellertid vid 
Del'orne c:a 1 mil från Varberg. Hanget 
är inte så långt, blott 2-3 km men ligger 
i väster. I Varbergstrakten äro de västli
ga vindarna dominerande. Hanget stupar 
brant, och nedanför detta ligger den släta 
Viskadalen, där man kan landa praktiskt 
taget val' som helst, t. o. m. alldeles intill 
hanget. Den stora huvudvägen löper pJ.
rallellt med hanget blott en halv km däri
från. Ypperliga möjligheter finnas för att 
ställa upp en vinsch. Det finns sålunda 
möjligheter att vinscha upp planet paral
lellt med hanget. Tyvärr ligger Derome 
utanför det omrAde, föl' vilket flygtillståltP 
begärts, varför det icke kunde provflyga!;. 
Detta kommer emellertid att ske så snart 
8ig göra låter. 

Kapten Ähblom meddelade vid sitt Var
bergsbesök att KSAK har planer på att 

förlägga nästa års instruktörskurser till 
Varberg. Varberg kan bjuda på bästa 
tänkbara fÖl'utsättningar för kombinatio
nen segelflyg-bad. Idealiska förläggningar 
kunna ordnas. Val'bergsklubben saknar 
f. n. hangarbyggnad, vilket är en föru t sätt
ning för att få kursen förlagd till Gettel'ö
fältet, men klubben har redan vidtagit åt
gärder föl' att få bristen avhjälpt, bl. a. 

. genom att hos Rtadsfullmäktige begära ett 
anslag pil. 12.000 kr. 

Några ord om hangsökning 

Skog på toppen av hanget är nyttig, dä 
hanghöjden därmed ökas . T 'räd på själva 
sluttningen s tÖ?'a uppvinden och !öroTiJaka 

turbultlllS. 

S venska segelflyget behöver för närvaran-
de ett stort antal hang, så att landets 

segelflygare kunna få flygtid och bättre 
möjligheter till termikanslutning. För all 
mellanskolnillg (C- och certifikatskolning) 
il!' ju hanget ett nästan ofrånkomligt me
del för att på kort tid nå goda flygresul
tat. Föl' den erfarne segelflygaren ger 
hanget också möjligheter att ligga och vän-

, 
• 

Insätt kl'ollor 5:
på vårt postgirokonto 
147660 

FL YGTIDNINGEN 
blir bättre och bättre 

ta på Iörbipasserande terrnikblåsor. Hanget 
är och förblir sålunda ett av de viktigaste 
medlen inom segelflygutbildningen. 

I Sverige finnes förvisso ett nästan oräk
neligt antal goda hang, men de hang som 
bjuda goda landningsmöjlighet~r äro lätt 
räknade. Ilet gäller därför att utnyttja så 
många av de användbara hangen som möj
ligt. 

Hur skall då ett hang vara beskaffat? 
1. Hanget böl' ligga ungefär vinkelrätt 

mot den förhärskande vindriktningen. 
2. Förterrängen framför hanget måste 

vara någorlunda plan, dels för att undvika 
turbulens framför hanget, vilken kunde 
sönderriva uppvinden, dels föl' att ge goda 
landningsmöjligheter även tätt intill hang
et, vilket sålunda inte bör vara skogbe
vuxet. 

3. Hangets höjd böl' beroende på förter
rängens form vara minst 30- 80 m, och 
sluttningen bör helst vara minst 1: 3 (ett 
hang alldeles intill vattnet kan ofta vara 
"segelbart" redan under 30 ro höjd, medan 
flera hundra meter höga bergskedjor kun
na vara odugliga på grund av turbulens 
från intilliggande berg). 

4. StartmÖjligheterna måste vara goda, 
och som regel får man förutsätta att 
vinschstart måste kunna utföras på eller .' 
omedelbar närhet av hanget. 

Den som alltså finner ett bra hang bör 
se till att det blir utprovat så att Ålleherg 
kan avlastas mellanskolningen och i stället 
bli den verkliga högskola som vi behöva. 

Rudolf Abe/in. 

DFS "KRANICH" 
2-sitsigt, högvärdigt segelflygplan 

Användes vid KSAK:s hägskola för 

segelflyg på Ålleberg. 

Seriebygges I Sverige av 

NORRKÖPING 



LidJlÖplngS Flygklubb 
fick genom tillmötesgående från Flygvap
net söndagen den 11 okt. tillfälle att bese 
flygflottiljen på Sdtenäs. Ett 40·tal med
lemmar deltogo. Dagofficeren löjtnant 
Nilsson hade lagt upp ett verkligt intres
sant och omväxlande program. Först de
monstrerades kanslihuset med väderleks
tjänst, radiostation och trafikledning. l!n
der sakkunnig ledning förklarades de olIka 
apparaterna, och man fick även åhöra ra
dioförbindelsen mellan stationen och ett 
störtbombpJan i luften. Sedan togs med
lemmarnas intresse i anspråk av arunll av 
en B 17. Planets tekniska finesser hade 
dessförinnan demonstrerats och beundrats. 

Sist men inte minst blev det uppvisning 
med F 7:5 segelplan. Det var fanjunkare 
Fredin som startade med en Grunau Ba
by och gjorde en bejublad flygning. 

Lidköpings Flygklubb bildades i augusti 
1941. Styrelsen hade från början fyra pro~ 
blem att lösa, nämligen flygfält, flygplan, 
startanordning och instruktör. Svårighe
terna vora stora, men medlemsantalet steg 
ständigt. I januari fick klubben en dona
tion, varigenom ett använt glidplan kunde 
inköpas. Med hjälp av Skövde Flygklubbs 
instruktör började i mars flygutbildning på 
isen. Vädret var uselt, och efter c:a 50 
starter var det stopp - isen gick upp. En 
bogserbil hade nyligen inköpts men fick in
te användas på det landområde som staden 
anvisat. Endast vinschstart var tillåten, 

(Forts. från sid. 22) 
landplan fått Ilera aven flygbåts grund· 
drag. 

Motorerna äro till antalet fyra och av 
märket Pratt & \Vhitney Twin-Wasp 14-
cy!. stjärnmotorer var och en på 1.200 hk. 
Topphastigheten är 640 km/tim vid 5.300 
ro och största tjänstehöjd 12.000 m. Längs
ta distansen omfattar ungefär 4.800 km. 
Största vikten är c:a 20 ton och bombIas
ten anges till c:a 4.000 kg. Besättningen 
varierar från 6 till 9 man. 

Daf4: 
Spännvidd . . .. _ ...... . . 
Längd ........••...... . 
Höjd ........•....•.... 

37 m 
21 m 

6,3 m. 
Håge. 

varför bilen nu håller på att förses med 
vinsch. Byggverksamheten har kommit i 
gång, då klubben fått en byggsats till en 
SG-38. Disponent Friman har kostnadsw 

fritt ställt bygglokal och klubbrum till för
fogande. 

Giivlebygdeus Flygklubb. 
Verksamheten inom klubben har under 

det senaste året gått i framåtskridandets 
tecken. 

Klubben har en längre tid bedrivit mål~ 
flygningar, vilket betydligt stärkt den e~o
nomiska ställningen. För en tid sedan m~ 
köptes genom AB Björkvallsflyg ett fly· 
plan från ZUrich. Det tvåsitsiga mono
planet heter V E~'-J 12 och är byggt i Lett· . 
land 1939. Material trä. Spännvidden är 
9,3 m, flygvikten 680 kg, maxhastigheten 
230 km/tim och marschhastigheten 200 
kmjtim. Motorn är på 90 hk och den 
svenska inregistreringen SE-ALB. För att 
kunna bedriva målflygningen på det sätt 
som de militära uppdragsgivarna fordra 
har klubben anställt Gösta Forslund som 
flygförare. 

Inom segelflyget har en hel del gjorts. 
Klubben äger ett övningssegelplan av typ 
Grunau Baby och har två glidplan uv typ 
SG-38 under byggnad. Det ena glidplanet, 
"Pixpojken", är i det närmaste färdigt. 
Sex pojkar ha beretts tillfälle att erövra 
sina A-diplom vid Dalarnas Segelflygskola 
i Stora Tuna. De äro: Hans Wahlström, 
Torolf Carlsson, Börge Wennberg, Stig 
Skalin, Hans Eriksson och Curt Ger.ling. 
Gruppchef är Gösta Forslund. ÖVnings
fält saknas ännu, men man väntar att den
na fråga skall lösas inom den närmaste "b
den. Det är planer på att anlägga ett f lyg
fält på Valboslätten utanför staden, när
mast avsett för en framtida trafikflyglinje 
på Norrland. Markförhållandena ha i da~ 
garna undersökts av luftfartsmyndigheten 
och representanter för Gävle stad. 

Modellflyget har gått framåt. En serie~ 
tävling har startats mellan Gävlebygdens 
Flygklubb och de anslutna klubbarna j 

Stol'vik, Hofors , Söderfors och Skutskär. 
Under sommaren har en instruktörkurs 
för modell byggare anordnats med deltagan
de från de anslutna klubbarna. 

Viistergötlollds eget segelflyg 
1.\r termUd 

Man kan vänta sig samma utveckling av 
Västergötland s segelflyg som dess modell
flyg, d. v. s . det kommer en riktig stor
hejare utifrån och sätter fyr under flyg
intresset. Åke Ringh kom till Skövde och 
blev ordförande i VMF, och i det före1ig~ 
gande parallel1fallet är det gymnastikdirek
tören och silver-e-pionjären Karl-Erik 

FLYG'I'IDNINGEN 

FLYGETS ~:,t~ 
j e INKÖPSKÄLLO~ 

BILREPARA TIONER 
öSTERSUND: MArtenssons BII- & SmIdes
verkstad Eftr. Tel. 448, 3436. 

BRANDREDSKAP 
lIALMST AD: Brissmans Brandredskap. 
Köpmansgatan 31. Tel. 3333. 

FOTOGRAFER 
öSTl:RSUND: Lmgsells Foto. Pr.llstgatan 
24. Tel. ateljen 531, (otomagasinet 353l. 

FÄRGER och FERNISSOR 
MALMö: A.-B. Färgverken, Torngo.tan 11. 
Tel. 258 18, 28444 (Sthlm 52 U 82) . 
öSTERSUND: A.-B. östersunds F.Ilrgban~ 
deJ, Storgatan 19. Tel. 423. 

GLAS och PORSLIN 
öSTERSUND: Karlssons G1aamagasln Han
delsbolag. Storgatan 30. Tel. 11, 148. 

KORGAR och KORGARBETEN 
öSTERSUND: C. H. Olausson, Stora Tor
get. Tel. 14. 

OPTISKA ARTIKLAR 
ö STERSUND: A.-B. Karl FrIman. Ur- &: 
opt. af t., lologr. o.rtlkl. Storgatan 27. 
Tel. 249. 

OVANSMÖRJOLJA och .APPARATER 
)[ALMö-LIMHAMN: C. &: B. ClementllOD 
(SpeedoII, SpeedoIIer). Tel. 51600, 51601. 

SKRÄDDERIER 
öSTERSUND: 01. OIS80D8 Clvtl- &: Militär
skrädderi, Storgatan 27, Tel. W. 

STALMÖBLER 
)IALMö: D . S. StAlmöbel[nbrlken S. Jöns
son A.-B., Indu.strlglllan 1'i---18. Tel. 175 72, 
24145. 

TVÄ TT· och STRYKNING 
ÖSTERSUND: Svensons Tvätt- &:. Stryk
Inrättning, Storgatan 6. Tel. 1118. 

övgård som kommit till Vänersborgs högre 
allmänna läroverk som gymnastiklärare. 
Han har på red:s förfrågan meddelat att 
han ämnar söka kontakt med flygfolket i 
trakten, d. v. s . de kända vänersborgarna 
dir. Kurt Wulf och ing. Folke Simonsson, 
:mr att söka organisera segelflygintresset 
och få till stånd ett samarbete med Troll~ 
hättans Flygklubb. Sedan blir det Halle
och Hunneberg . .. Vi kunna alltså snart 
vänta ett konstituerande sammanträde i 
Vänersborg med föredrag av övgård m. m. 

I detta sammanhang kan nämnas att 
Trollhättans Flygklubb håller på att bilda 
bygglag på c:a 10 man vardera i en del 
kringliggande städer och större orter. 
Bygglagen skola ingå i klubben och få till
fälle förvärva byggtid vid trollhätteklub
bens glidplanbyggc. En synnerligen god 
ide som manar till efterföljd! 

Södervulk A.-B. Bröderna Hedberg Ingenjör S. A. I ~i;'as'ankaJ! ... 
Bolins STEN GASSLANDER MODEllFABRIK Elektriska När Ni funderar pli att sätta 

SkUj.bo - V:tISTERAs Installationsbyrå bo. bör NI I eget intresse 
Gummifi .. ma & först göra ett bes6k hos oss 

T .1.lon 33259 Hospitalsgatan 30 och efterhöra våra goda vill-
Låddnin3jjsstafion • (Nya Torget) Tel. 23841 kor. Rikhaltigt lager av .1.· 

NORRKÖPING 
ganta och gedigna möbler. 

II 
Utför alla slag av gjut. • OTTERSTROMS 

STOCKHOLM modeller. Ut[ör Nyanl".;!.;!n! .. .;! ... och Möbelindustri 
T.l. 404242 - 419050 Snickerier. Inredningar. Repa~alionel!' av alla slag. ÖSTEH~UND 
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Den nya 
lIygplan-
fabriken 

Ö-vik • 
I 

En triumf för norrländsk företagsamhet 
är den nya svenska. flygplanfabriken AB 
Hägglund & Söner j örnsköldsvik. Histo
rien om hur företaget från en synnerligen 
blygsam början arbetats upp till ett världs
bolag är rent av spännande som en även
tyrsroman. På de senare åren hal' firman 
varit mest bekant för sin omfattande till
verkning av karosserier, men eftersom dc 
energiska cheferna ha många strängar på 

Thorsten Olsson 
(Forts. från sid. 16) 

- (jppna tältdörren, så skall jag slänga 
in det till dem, sade ThoTsten Olsson före 
starten. Och fallskärmen 'med "livsmnlel" 
hamnade i diirräppningen. Noll meters fel 
tycks f. Ö. vaTa en vana hos den gode ThoT
sten, ty vid en flJJgdag uppåt landet kort 
därefter nddde han samma oöve1·träffbara 
rcsultat vid n~ pricklandningstävlan och 
slog därmed hela den övriga eliten a1) sven
ska civilflygare och de deltagande yrkes
/lyganw.. 

Men det är inte enda-st med spaken i 
hand. som Thors/en Olsson visat sig som 
en föredömlig flygare. Pii grund av sitt 
stora. intresse har han också gjort Halm
stads Flygklubb stora tjänster. När flllg
t'erksamheten i Halmstad 'ann riktigt i 
gång ställde han sitt plan till hal1rnJtads
flygarnas förfogande till självkostnculspris, 
och när denna Hubb för kort tid sedan bör
jade med luftllärnsflygningar donerade han 
sin Bileker Student till klubben. Det är nog 
inte många. klubbar, om ens någon. som fått 
('tt utmä,.kt plan till skänks. 1I1('n sd- är det 
säkerligen inte I,eller många klubbar 80m 

bland sina medlf'm1'uu' kan räkna Hå stora 
flllupntusiastcr, så goda slJOrtsmän och så 
präktiga flygk-a:rnrater som Thorsten Ols
son från Rö gle. 

Jaques. 

sin båge var det inte alls att undra på 
att man även började fundera på flygplan
bygge. 

Bärovan visas några bilder från AB 
HäggIund & Söner. överst t. v. ses den 43-
årigc di~ponenten Gijstct, Hägglund och där
undel' den 41-årigc direktören 1', A', I-lägg
lund. överst t. h. en detalj av flottörvCl"k
.!itaden med färdiga flottörer och därunder 
stora monteringshallen. 

Svenskt segelflyg ... 
(Forts. från sid. 4) 

Över 26.000 starter under arbetsåret. 
Det framgår vidare av KSAKR årsrap

port att segc1flygvel'ksamheten under ar
betsåret den 1 okt. i fjol-den 30 sept. i år 
har överträffat alla förväntningar. Icke 
mindre än 26.011 starter utfördes med glid
och segelflygplan. Några allvarliga olyck$
händelser ha icke inträffat. Haverierna ha 
med ytterst få undantag ·uteslutande med
fört materielskador. 

Under arbetsåret ha tagits sammanlagt 
723 diplom, därav 434 A, 210 B och 79 
C-diplom. Av C-diplomen voro 9 silver-C. 
Vid AlIebel'g fÖl'värvades 31 A-diplom, 25 
n och 43 C. I hela landet var antalet 
starter med glidflygplan 21.919, varav 
1.881 vid Alleberg och 20.038 i landet i öv
l·igt. Med segelflygplan gjordes 4.092 
starter, varav 1.438 i Allebcrg och 2.654 i 
landet i övrigt. 35 ,haverier inträffade 
med glidflygplan, varav 2 vid Alleberg. 
Med segelflygplan inträffade 22 haverier, 
varav 9 skedde vid Alleberg. Endast ett 
totalhaveri inträrfade. Det inregistrerade 
flygplansbeståndet består av 38 segelflyg
plan. därav 12 i Ålleberg, och 37 glidfJyg
plan, varav 6 finnas i Alleberg. 27 glid
flygplan äro under byggnad. 

Stockholm liggel' främst ifråga om an
talet starter och redovisar 5.066 starter 
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Bra bok om flyg 
"Flyg och krig" av Hans Ostelius. 
Natur och Kultur. Pris 9:-. 

D en som känner Hans Ostelius förvånar 
s ig inte ett ögonblick över att han vå

gat sig på att skriva en pretentiös bok om 
ett så omfattande och svårbedömt ämne 
som flygningen med huvudvikt lagd på 
dess destruktiva sida. Denne friske gA
påare har alltid gjort vad han fått lust till 
- och gjort det flott. Författaren till de 
natUl'ligtvis självbiografiska upplevelserna 
"Pludriks äventyr" har efter vagabondären 
nu tillvunnit sig respekt för att han givit 
sig ro att samla ihop och plugga uppgif
ter om flyg med en bok till resultat, som 
kunde hedra vilken gammal specialist som 
helst. J nte nog med att materialet för 
"Flyg och krig" är oerhört rikhaltigt, för
fattaren hal' även omsmält uppgifterna i 
sitt klipska huvud och gett positiva förkla~ 
ringar och omdömen. Boken är mycket in
tressant, och Ostelius har lyckats i sitt 
uppsåt. 

A tt gå närmare in Ilå bokens ingredien
ser vore att föreg"ipa den upptäckarfärd 
som väntar läsaren på dess sidor. Det är 
dock nödvändigt att beväpna sig med sov
säck och proviant, ty på grund av mate
rialets omfång kan man rekonuncndera en 
smula vila då och då - lämpligen vid de 
oaser som de ofta unika fotona utgöra. 

Mi~ 

med glidflygplan och 230 med segelflyg· 
plan. Sedan kommer Halmstad med 2.077 
glidflygplansstarter och 652 segelflygplans
starter och örebro med 1.937 resp. 456. Se
dan kommer Al1eberg, som närmast följes 
av Borlänge med 1.696 resp. 272. Malmö 
med 1.579 resp. 88, Karlskoga med 1.342 
resp. 75 och Linköping med 1.100 resp. 250. 

Ifråga om erövrade diplom ligger Stock
holm främst med sammanlagt 141 diplom, 
sedan konuner Alleberg 33, Halmstad 69, 
Örebro 68 och Borlänge 67. 

l~rtel' Allebef'g med :3ammanlagt 18 in
registrerade glid- och segelflygplan kom
mer Västerå:3 med 7, Stockholm med 6 och 
Norrköping och Linköping med vardera 4. 

För god 
. . 

De' bästa brödet Kumlins Konditori Ivan Rylens TtngserVtce 
.mUla f6s fr6n (Inneh. Wilafis Gonde) Karamellfabrik OHLSONS ANGBAGERI Sl. Torget Td.75 

GUMMI CENTRALEN N y K ii p l N G T r:t d~å rd~gn I a Il l 
HuvudaHör : NOHHKÖPING 
O . Storgatan 7. T el. 64-191 

* Telefon 20i 28 Ankn. Filial: 
Brunnsgatan 34. Tel. 64 

V. Tr:ldgftrdsgatan 53 Filial : Medlem (IV 

NYKÖPING V. T,ödgö,dsg. 28. Tel. 1164 Sveriges Kmlel ;lor/ureni ng samt Rekommenderar 

1"('1. 79f.) ankn. bost. NYKOPING Tårt/uTmed tingen. sina 'illverknin~a., 
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FLYGANDE VINGAR 

'. 

Flygande vingar är en kategori modellplan llom 
i vårt land ej vunnit större spridning. Or

saken härtill lir svår att precisera, men anlag
lIgen har deasa. modcllcr:~ ulaccndc ej tIlltalat 
kräsna modell byggare, eller kanske modellens 
mera krävande trimning avskräckt f'n blivande 
"vlngtlygare". I sanningens namn må. dock eT
kännas att dessa modeller, väl beräknade, bygg
da och trimmade firo minst lika intressanta och 
vAUlygande som de vanliga tävlingsmodellerna. 
Ty vid konstruklion av cn nygande vinge gripes 
modell byggaren o.v den tjusning som ligger 1 
att på aerodynamikens grunder planera, rita 
och bygga en sAdan modell. 

Fr.imst har det gällt alt ge flygande vingarna 
större stabilitet under själva högstarlen, och här 
bar man kommit med eU otal !öl'slag av mer el
ler mindre värde. Det häl' visade tAr emellertid 
räknas till ett av de bästa. enklaste och mest 
effektiva. Hela anordningen består av cn vind
aäclt av något Hl.mpllgt material. vllken med en 
5 meter lAng lina står i Iörbindelse med en list. 
monterad vid en guide. som före stal·ten skju
tes in 1 ett par hål i kroppens eller vingens un
dersida. Anordningen stAr medelst ett snöre I 
förbindelse med startkroken, på. sA sätt att när 
vIngen efter en epikrak och vacker I!lart nAtt 
topphöjd anordningen dalar Ull marken tillsam
mans med starUinan och vingen själv få.r ge sig 
ut på segelflygning. Denna metod är oom sagt 
mycket enkel och effekUv och anbefalles var och 
en som tänker börja eller hAller på. med fly
gande vingar. 

En annan svårighet vid konstruktion osh :in
nygnlng av flygande vingen är dess tendens 
till ö"erstegrlng och vikning. Detta förhAllande 
har bland andra Astadkommlt att man försett 

,4Jlti. Trycksaker &> Klicheer 
"~lj\ Srdsvenslea KlIch'· & 
-\Vo'" Trrckeri Aletlebolage. 

Norr. V, lIg 16, M,lmö Tel. 21660 - 21960 

Ober·lng, Arno Iklar 
l.tpzlg iC 1, Ou.r.tr. 27 

R itning a r, B ygg m ateri al 

Verktyg och litte ratur 

för flygmode ll . oc h b61modell bygge 

model'na flygande vingmodeller med ställbara. 
siats, ett på vardera vinghalvan. Slalsen mon
teras I)A. sUUlbnra skruvar, sA att man genom 
olika Inställningar kan fä ('n modell att svänga 
lit ena eller andra sidan. 

I vårt land finns dock ett litet råtal experi
mentlystna. ungdomar, som sysslat med detta 
Slaga modellnlllJl. En av dem !Oom med [rum
gång byggt flygande "Ingal' är den skAnske mo
deJlspecialisl(!1l Cllrl Reutcnkiöld från Malmö, 
oeh vi bedja honom berätt,1. litet om sin senaste 
flygande vinge. "Kalle Ruter" har alltsA ordet: 

"Jag har hållll piL under en Jil.ngrc tid och ex
perimenterat med tlygande vingal', och scnaate 
modellen är den tredje i ordningen. Denna mo
delIkategoris största nackdel är att den ej tAl 
hårda landningar, ett tel som jag avhjälpt på 
min senaste modell. "Nocke" kallad. genom en 
avbäl'al'e av pianotråd, placerud i noscn. Nu
mcrn kvaddar hOll alltså. endast vid var tionde 
landning (mot törut cirka varannan). Den lör
nämsta egenskapen hos modeller av "Nackes" 
konstruktion är lättheten att startaa. Den kraf
tiga M-ror'men undviker ntimligen effektivt all 
"slingring". "Nocke" har ej nAgon kropp. Start
krokarna eller riltlare sagt "startrören" har Jag 
placerat I miUsprygeln, vilken är gjord av 8 mm 
balsa. detta för att undvika allt onödigt luft
motstånd. 

Spännvidden hos modellen Ilg&,cr vid 140 cm, 
ocb vingytan Ur H,8 kvdm. Vikten c:a 180 gram 
och medelsidoförhAlIandet c:& 1: 15,5. Fenornas 
vinklar ligger mellan 5 och 7 grader, detta för 
att berrämja kursstublliteten. VIngdelen mellan 
fenorna är ej skränkt, men däl'cmot ha de ned
åtriktade spetsarna c:a 7.5 graders mindre un
tallsvlnkel iln mittvingen. Mlttvlngt>na profil är 
den tryckpunktafalllu. r.! 9, mcdan spetsarna ha 
en något mindrc bärande men dock S-formad 
profil (alltså. tryckpunktsfa.sl). Jag ha.r monte
rat ett par justel'ingsroder inuti vingen strax 
In nanWr fenorna till Intrimning av modellen. 
För utbalansering f1rmaa ett par bly kamrar l 
vingens nos, en på "ar sida om mlltsprygcln. 

NybörjarlllodeUer och 
),ögstnrt).roblem 

Per WeishauPt, den kände damske modellflyg
spectalisten. hal' I elt par nummer av FT dels 

framkastat några tankar på en nYbörjarmodells 
kontilruktion och byggnad. dels sysslat någol 
med de prOblem som uppstA kring högstart av 
segelmodellplan. lians lvå inlägg ha eggat en 
av våra mOdellflygande läsare - sign. KAP. _ 
till nedanstående rader. Även andra modellCly
gare äro v!iJkomna med sina synpunkter pA des
sa olika l)roblem. vIlka ulan tvivel ha stort vär
de för svenskt modellflyg. 

Ny börJa rtllnkllro a ... 

"Per Weishaupt har I FT redogjort för sina 
aynpunkter på nyböl'Jarmo'deller och beskrivit 
sin modell "Per W 59" . Nämnda modell anser 
jag vara av röl' komplieer'ad konstrukUon för 
nybörjare. Vidare är den för stor. Welshaupt 
har visserligen påpekat nackdelarna med en li
ten modell, men då. så.dana modeller som t. ex. 
"Ilang" , vilken ju har mYCket liten spännvidd, 
provats med godo. resultat tror jag att en liten 
modell är att föredraga. En nybörjarmodeHs 
främsta egenskaper MI' vara lättbyggdhet och 
hAlIfasthet, Della senare ilr viktigt, enär en 
nybörjare mycket snart tröttnar på att ständigt 
bt>höva repnrera sin modell. Kroppen bör även 
Vllrs. flat, bl. 8.. På. grund av lättbyggdheten. 
Även klädsel bör undvikas på. sAdana delar som 
stjärtpartiet och kl'oppt>n, vilka böm vuru av 
fan!:r." 

Jliiglltar t l)rob lcmen . . , 

"Per Weishllupt har framfört prOblemet 
'vinschstart contra Hipstul't' . Han påtalar att 
segelmodeller efter vinschstart nå för lå ng flyg
tid, nämligen upp till 7 min. vilket dock mA.ste 
betraktas som i högsta laget. Den svenska 
vinschteknikens mästat·c, Svcn Hjclm6rus, fllr
mår vinscha upp sina modeller ti ll cirka. :;70 m 
höjd med 200 m lina, och . Clygtlderna bruka dA 
bli omkring 4 min. - Vinschning har många 
fördelar tramför löpstart: 

F LYG TI DNI NG E N 

STA81L/~E:~INGSANORONING FOq .sT~RT ~v 

rt.YGANOE VINGAR 

Modellen är helt byggd I balsn förutom fe
norna, vllka äro av 0,8 mm plywood. Att den 
är förfärdigad av balsa beror nog på gammal 
tör kärlek för just detta träSlag. Jag är näm
ligen egentligen Inbiten motormodellbyggare 
fast tidsomsUlndlgheterna numera tvingat mig 
till segeJmodellerna.s område. Den nuvarande 
vingkonstruktIonen ho.s mOdellen belStår av tre 
balkar, mittbalk samt fram- ocb bakkanter och 
en torsionsnäsa nv balsa (bredd 30-50 mm). 
Bakkanten har jag tör att f A sA gott "slilpp" 
som möjligt gjort enligt skl88Qn. Man fAr näm
ligen genom denna metod mycket Hitt cn skarp 
och rak kant, vilken dessutom genom sitt trl
angelformade tvärsnitt lir relativt torsionsstyv," 

Ja. detta var något om en svensk flygande 
vinge. Att kom:ltruktören "Kalle Ruter" är nöjd 
med sina flygande vingar, står över allt tvivel. 
Hans modeller ha även för vana att alltid göra 
en god propaganda vid Ul.vlingar av alla slag, 
dA de genast väcka intresset hos publiken genom 
sitt orglnella utseende. Det iiI' alt hoppas att 
dessa modcllers antal I l'Art land skall stadigt 
växa oeh att resultaten även mAtte bli sA. gOda 
att mun kunde anordna tävlingar även med sA
dana modeller. 

1) Yid lug nt väd e r : FIB·flnalen bevisade tyd
ligt hur svArt för att inte säga omlSjllgt det 
är att f A upp en segeJmodell I lugnt väder 
medelst löpstart. 

2) VI llte r tId : Det lir i det närmaste omöjligt 
att pA. vintern I höga snödrivor "pulsa" 
upp sin modell. 

3) Den som slartar segel modellen har vid 
vinschslart god sikt på modellen och kan 
dil.rigenom hålla bättre kontroll över planet." 

ReptiRamode!{er I sf>a{o 1 :60. 
Materialsats per styck 1: 45. 
Ritning per styck O: SO. 
E: 17 (SAAB) .. ....... 

B: 6 (Republic Guardsman) 

Messerschmltt Me 109 F .. . 

Fockc·WuH Fw 190 . .. . .. . 

Hawker Hurricane IIB .. 

Matr. F 300 M 
Rltn. F 300 R 
Mall'. F 301 M 
Rltn. F 301 R 
Matr. F 327 M 
Rltn. F 327 R 
Matr. F 329 M 
Rltn. F 329 R 
?r1atr. F 325 M 
Rltn. F 325 R 

Samtliga materialsalser innehålla kontur
llågat tr!lmaterlal (lind), svarvade lljul, 11m, 
grundlack, sandpapper m. m, 

Med varje ritning töljer utförlig arbetsbe
skrivning, orglnnlPl::l.Ileta data m. m. 

PrisI1sta medföljer gratis varje order! Ob
servera de billiga priserna! Prima material 
samt snabb leverans garanteras! (Oms. in
gAl' icke l priserna!) 

Rabatt rör flygklub
bar 10 %. 

Firma L Svsdfelt 
Orsavägen «, 

NOCKt; UY, 
Tel. 25 69 97. 
Postgiro 155750. 
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Flygbilar och autogiros 
trevliga experimentmodeller 

D et är inte många svenska modellflygare del 
varit förunnat att f A. en autogiromodell att 

flyga. Visserligen finns det en hel deJ som ex
perImentera.l med detta slags modeller, men de 
ha av olika anledningar geLt dem på bAlen och 
o.n.sctt dem vara svåra alt f A. atl flyga och så
ledes alldelc'! ointressanta. En av dem som 
emellertid Inle alaglt flygande 8utogiros ur hA.
gen är den skicklige modell byggaren Gijsla. lIel1-
Iil"J'öm, Stockholm, vilken kanske Ur mest kll.nd 
som en skal- och repUkamodellernas store kän
nare. Men ban syselar även med nnnat modell
flyg, och sA. kan man t. ex. se honom på Gärdet 
i Stockholm flyga med både bensinmodeller, 
autogir08 och andra märkvärdiga modelltypcr. 
Den här visade autogiromodellen har Hellström 
nätt goda resultat med, och SiikerJigen blir den 
Inte IIlQt!l!l1byggarens sista autogiro, dö. detta 
slags modellplan fAngat hans spedella experl· 
mentlusta. Vilken Inom parentes liven går ul 
över andra orginclla typer, såsom flygande 
vingar, Inomhusmodeller, bensinmodeller och nu 
senast även en modell av det trevllga amerI· 
kanska bll.t1ygplanet "Arrowbile". konstruerad 
av Wnldo D. Waterman, Det kan även här vara 
på sin plats atl orda litet om de-nna flygbll. 

FlygbUen !)Ch autoglron. 

och helt säkert kommer läsaren härigenom att 
förstA varför modellspeclallslen Hellström grl· 
pits av tjusningen hos just denna konstruktion. 

Försöken att kombinera flygplanet med bilen 
är inte av färskaste datum. men praktiska re· 
8ultat ha först nu kunnat Skönjas. På ett flyg. 
plan är det nämligen för många delal' 80m äro 
för ömtåliga för en vlrdslö8 bilkörning på. mar· 
keD. Detla gällcr framför allt vingarna och 
stjärtpartiet, som ju besvära vid bilkörning och 
ha aAdan fundamental betydelse "Id flygning 
att de Inte böra utlJättas för vårdslös behand
Ung. 

Den stora förbättringen på Arrowbilen -
jämförd med tidigare liknande skapelser - är 
den att vingen kan mon leras -av och på. inom 
loppet av tre minuter. Som ävcn modell fotot 
visar är flygbllens kropp en strömlinjeformad 
ku~bll med tre hjUl och med både motorn och 
propell ern Hingst akter över. Det lir ett stjärt
löst plan med sidoroder längst ut vå vingarna, 
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Med enkla och praktiska anordningar lägges 
vingen efter demonteringen upp på. IMlen och 
fästes vid denna med vingstöttorna. 

I luften gör d enna högst orglnclla skapelse 
en genomsnlttsfart på 168 km/tim med en max
hast. på 192 km/tiOl. Som bU är den inte mye· 
kct s.!I.mre och kommer upp i en maxhast. på 
112 km/lim. Bensinförbrukningen vid flygning 
med 168 km hastighet och vid landsvägsåkning 
med cirka 80 km fart ligger omkring 1,8 Hter 
per mil, Till drlrlen användes vanlig bensin. 

Motorn är vattenkyld och av standardtyp. Ge
nom ett enkelt c1utchsystem kan motorkraften 
kopplas från PI'OI)cllern över till hjulen nllr man 
önskar hAlla sig på terra firma. Motorn är på. 
100 hk och kostar endast 15 procent aven van· 
Hg tlygmotor med llknande styrka. 

Trä användes på denna flygbilkonslruktion 
endast till vingbalkarna. Vingframkanterna äro 
beslagna med tunn metallplät. och även I övrigt 
är allt i metall, närmare bcstämt durn!. Vida
re har man ungef1r samma instrumentering som 
på. en vanlig bil, och hjuldll.cken äro av det 
slUK som anviLndp'A till $ml racerbilar, 

Denna märkliga stjärtlösa CJygmaskln har re
lativt uppseendeväckande flygegenskaper. som 
innebära stora förbättringar belräffande säker· 
hetcn i luften. Flygplanet kan med största avA· 
righet fiLs in i spi n, och det ilr nästan omöjligt 
atl överstegra d et. Själva flygningen är myckct 
enkel. och man behöver varken stor landnings· 
sträcka eller sla.rtbana. Ulan mellunlandnl"ng 
kan planet tillryggalägga. en sträcka på 64 mil, 
,"ilket svarar mot avståndet Stockholm- Härnö· 
sand, Splnnvldden är nära 13 m och kroppens 
totala längd 6 m. Tomvikten 817 kg och flyg· 
vikt 1.100 kg. 

Av ovanstAende törstAr man snart att den mo
dellflygarc som verkligen ger sig dylika orgl. 
nella flygplankonstruktIoner helt i våld, får 
ovanligt rikt kunSkapsstOff. Och det har oeks! 
Gösta Hellström. Säkerligen hal' han även stor 
nytta av dessa kunskaper när han bedömcr en 
ska.!· eller replikamodeU e ller när han sättcr 
igång ett av sinn egna. många och fina modell
byggcn. Hans vä1flygande benSinmodclI, hans 
cxakt skalcnliga akalarnodeller och hans många 
andra modeller bära vittne om en god insikt 
inte blott på modellflygets område utan även pA 
det riktiga flygets. 

Och från skyn kom 
Dannebrogen • • • 

U Pptakten till den stora danska propaganda· 
tävlingen på Amagcr för nägon tid sedan var 

storståtlig. En "grosse Wlnkler" vinschades 
upp till slor höjd av DMUs nye ordförande, 
Knud FlcDsted Jensen, och pA topphöjden fri
gjordes plötsligt en Dannebrog. som medelst en 
skinande vit fallskärm sakta och majestätiskt 
dalade mot jorden, Att publiken var begeistrad 
är sJälvfalJet och äran av hela arrangemanget 
tillkommer K. Flcnsted Jensen, som sedan länge 
sysslat med dessa problem. 

DA det säkert kan intressera svenska modell· 
flygare och lävlingsanangörer alt ta del av hur 
Flensted Jensen utförde nedkastnlngcn av dan
ska flaggan vid tävlingen på. Amager, låta vi 
honom själv berätta hur det tillgick: 

"Då det visade sig svArt att uppnå tillräCklig 
slabll1tet under slarten om bAde flaggan och 
fallskärmen voro lindade utanpA. Winklerns pla· 
nu. kroppssidor, har jag gjort ett par strömlinje· 
formadc lAdor av balsa, dpn cna rymmande flag
gan och den andra. fallsk1l.rmen. Dcssa magasin 
äro fästade vid krOl)Pens översida med ett par 
små gAnlitjilrn, och nedtill hAlles de tJltt intill 

med .,åU .. stilen för vå .. a ,Iysta .. e 

Lundbladhs Pälsvaruallär 
Stortorcet 11 J1 ,\ LSING-IIOBG 

TlII.krlvou och 'II linda d.,n omglendl tJII Eder (Grllcgnlng 
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kroppen genom att låsas fast av tv!. ringar vilka 
stA I förbindelse med högstarUinan. Från un
derkanten på varje magasin gär till en krok i 
vingens mittbalk c;a 10 em frAn kroppen en litcn 
gummisnodd, som drar magasinen ulåt sIdorna 
när ringarna tryckas ner och bort, Inuti dcssa 
magasin lägger man nu det som skall upp med 
modellen. I många fall kan det ju vara en 
docka e ll er något liknande för fallskärmen men 
vid en propagandllt.1i.vllng imponerar det mest att 
ha den nationella flaggan. Genom att anbringa 
flaggan och fallskärmen på detta sätt I slutna 
strömlinjeformadc höljen, lyckas man bäUre med 
högstarten, Och varken flaggan eller skilrmen 
blAser upp och trasslar in modellen - kort sagt: 
det hela blir SUkrare och effektivare. 

Eftersom dessa försök se bäst ut när de ske 
J)å stor' höjd, bör man nyttja en lång lina till 
starten. Detla förorsakar emellertid att model· 
len flyger långt bort, och man hinner endast 
med ett fåtal Ciygningar under en eftermiddag. 
För alt undgå detla har jag gjort ännu en fall· 
skärm, som jag lägger I ctt av magasinen och 
från dcnna skärm går en lina &/111 mates t krop· 
pens akter. På sA sält följer även modellen med 
ner, hängande I den speciella fallskärmen och 
för att den inte skall komma allt för långt bort 
har jag funnit på att anbringa. startlinan på 8å 
sätt att den sitter fast I modellen även sedan 
den utlöst magasinet. 

Jag vill här särskilt peka på några faktorer 
som äro viktiga vid de!58a experiment. 1) Flag· 
gan och fallskärmcn 'mAste vara framställda av 
lätt material. 2) Fallskärmen kan gott rullas 
ihop, men linorna få icke ruHM runt omkring 
den. 3) Flaggan bör man veckla Ihop så att 
det tar Hingst tid för denna att veckla ut sIg. 
4) Alla delar böra anbringas sA att modellen 
icke blir nostung ulan hellre dA baktung. 

Till sist något om vikten. Modellen väger 
675 gram, magasinen 120, flaggan 155. fallskär· 
men 135 samt en blyvlkt för att hålla flaggan 
sträckt ordentligt 155 gram. Alla tillbehör vä· 
ga tillsammans 565 &:,ram, och modellen tar sA· 
lunda . med sig nä!ltan lika. stor vikt som den 
väger själv. Därför kunna dessa försök endast 
utföras då det blå3Cr relativt bra. Skulle vin· 
den saknas får man använda sig av dubbel hög· 
slart med trissa." 

CHAMPION Tänd,,'l;f 

;ÖI! flyemofol!el! l 

* 
Aktiebolaget 

AMERIKANSKA MOTOR IMPORTEN 
Stockholm MALMO Göteborg 
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lllodellflyget 
Tyskla,nd • 

I 
Av PER WEISHAVPT 

(Andra. artilteln .) 

R
eglerna föl' tyska tävlingar svara på dc nes· 
ta punkter mol internationella, men motor
modellernas spännvidd skall "am över 100 

cm, segelmodelleruaa över 150 cm och segelmo
dellcl'nas största tvärsektion endast L X L 300. 
Anmärkningsvärt är att varje fcb;lurt räknas 
för full flygning. Denna stränga regel läl' i 
hög grud ha förbättrat slal'ttt"knlken. 

De tyska rekorden äro sjiilvfullet höga, åt
skilliga över l timme och flera på en dj~tans 
av 100 km. Vid en flygning pli. 5 minuter med 
segelmodell och 3 minuter med motormodell kan 
wlrJe tysk modellflygare erövra det tyska "Lei
slungsabzeichen" . 

Förutom en rikhaltig litteratur och goda fack
tidskrifter finns det 1 Tyskland stora serier av 
byggsatser till alla möjliga modeller. Atskil1i· 
ga av dessa ha ocksA haft stora fmmgångar 
utanför Tyskland, 1 synnerhet segelmodellerua. 

TiJl utbildningen av pojkarna brukas i skolor
na ('Il sc,·ie och i NSFK en annan serie. Man räk
nar med att UlilIl under f(jrsta "-I·cl fråmsUi.lIer 
5 enkla glid· och segeimodeller pli. omkring 70 
timmars arbetstid plus lO timmar till Ilögslurt. 
redSkap. Under andra Aret bygges en 46 tim
ma,·s motormodell. en pappel"skllidd inomhusmo
dell eller en metall mod ell samt en kartongmodell 
på omkdng sammanlagt 80 Ummar. 

De tyska nybörjurmodellerna verka ;nycket väl 
genomtänkta. Man börjar med modellp,· av pnpp 
och papper och gAl" sc(1nn öyer till enhetsmodel-
1cIt "J u n g v o l k". 80m iir utomordentligt 
pnkel. Dessa enkla modeller startas mcd en sär
sklld högstarUina (ör utt flygningarna skol fl bli 
bättre än det anDars skulle varit fallet, alltså 
för ull nybörjaren skall fd. Inb·yckH av att ha 
fålt m"lgut ut av sin modell. Litpt !'ltÖITC än 
den viiIkända "Baby" är den nyare "RhBn" med 
en spännvidd av 152 cm, vilken bygges i slutet 
av det första ulbildningsåret och !il' tillåten vid 
rikstävlingen. 

RekOl"dspgehnodcl1 c rna verka emellertid 
jämförda med det sista Arets utveckling i Skan
dlnavlpn - Irl<e al\s 1Så. imponerande; man får 

TOLLI N- ril ning ar 
för replikamodeller i skala 1/40 av 

Be ll P -39 Airacobra 
Pris 85 öre 

J unkers Ju 87 B (Stuka) 
Pris 95 öre 

med utförlig byggbeskrinling och ori
ginaIfärgprov. 

Med sin detaljrikedom och tillförlit
lighet är Tollin-ritningen den rätta just 
för den kräsne modellbyggaren. 

ÅKE TOLLIN, 
Rudbecksgatan 7, örebro. 

Sänd mig nedanstående franko: 

st. 

st. 

Namn: 

Adress: 

kr. 

kr. 

Levereras endast mot förskottslikvid på 
postgiro nr 270077 el. mot frimärken. 

ett intryek uv ett stillastående pA detta områ· 
de. Det är för det mesta. · 'Gentsch", "Grosse 
Wlllklel"", "Strolch", "Hast", "Bruck" o. a. v. 
som uppträda. På de s. k. ankmodellemo- oeh 
på de stjärtlösa modellernas omrAde stAr Tysk
lund pli. en mycket hög nivA. då man frän allm 
första början gjort mycket fÖl" att f1·ilmjo. dcs:m 
modell el', av vilka. I s~:nllc,·llet de stjärtlösa anses 
som fmrntidcns flygplan, 

De tyska modellerna äro i allmänhet synncr
ligen solltt byggda. l\lun använder mindre sl
doförhAllande än i Skandinavien. som regel om
kring 1: 7 1'111'" 1: 8 samt en icke ringa vingbe
lastning (2(}-25 g/kvem) emedan man bland 
annat vill uppnå ett bä.ttre "Kennwert", d. v. s. 
produl<tcn av ha!:1tigheten i m/sek och vIngkor
dan i mm. Ju större "Kellnwcrl" dess bättre 
glldegenf;kllpel·! Alltså ett bevis föl' påståendet 
!ltt man trots större vlngbel<'lRlning kan uppnå 
mindl'e sjunkhaslighct. 

'ryska modell hyggar e i fu ll t u rbete. 

De tyska gummimotormodellerna verka inte 
:särdeles in1J)onerande, vilket delvis får skyllas 
därpå alt det utländska balsamatcrlalct en tid 
val' förbjudet i Tyakt::md. Aren före kriget ml"
dc tyska modellflygare myeket vid sitt delta
gande i utländska tävlingar, vilket medförde be· 
tydliga frumsteg. NybBrjarmodellen "Barken
berge" är till utseendet en normal Wakefleld
lUodpll, och mun skulle vilja mena att del vO/·c 
viii hustigt murscherat att använda en dylik 
modell fBI' nybörjare, men det är med hänsyn 
till att nybörjaren genast /:ikall -se övel'bevisande 
flygegenskaper - större modeller äro ju för öv
rigt lättare att trimma än små. Kroppen ur 
byggd I en kombinatiOn av spant och tvärIister, 
varigenom sammanbyggnaden underlättas. Ma
tprlalet är I allmiillhet Iislcr och plywood, 

Inomhusmodellerna ha på senaste åren rönt 
ett stort uppsving, och I synnerhet har special
lypema främjats. Rekoi·den f Bl' mikrofilmodel
ler är 12 oeh för pappersklädda - som (Ulvun
des ganska mycket - c:a G minuter. Stjärtlösa 
modeller ha uppnått lika fina resultat som nor
maJa. modelle'·. AuKIYIOdcllc,·, landemmodeller 
oeh modeller som flyga genom att flaxa mpd 
vingarna. förekomma liven i r:;lOI· utsträckning. 
De tyska modellerna äro fBI' det mesta ganska 
stora (upp till 80 cm spv.). 

Skalmodeller i mus~ivl trä är en sällsynthet. 
vm·cmot man dock under kriget samlar model
ler, som äro f:irgtryckta på. kal'long i skala 
1: 33. De uro mcr Illtlbyggda och mAlet (aU 
lära att k!inna igen flygplantyper) uppnås. 
Flygande skalmodeller flnncs dct dock en hej 
del ritningur· till, oeh det såväl segel- som mo
torrnodeller , 

Benslnmodellel"lla äro mycket popuUiru, och en 
sto,· miingd moto,·cr har släppts ut i markna·
den. Man hal' också lI1\ en viss grad försökt 
sig på ångturbiner som drivmedel. 

Ett par områden, där det tyska modellflyget 
utmärkt sig ganska väsentligt framför andra 
länder skall till slut nämnas. Det ii'· friimst 
beträffande de modellc'· som förflytta sig me
delsl slag med vingarna och vilkas snabba ut
veckling till stor del kan tilskrivas den kände 
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konslruktören Alexander Llppiseh's försök. Det 
har visat sig att man kan använda de "viftan
de" vingarna till att driva fram modellen och 
ha ett par vanliga \(Ingar till Iyftkraft('n, varför 
dc rörliga vingarna. vanligtvis utgöra den yt
tersta delen av vingen eller sitter som små ving
ar 1 nosen pA modellen. PA detta område vän
tas en stor utveckling 1 synnerhet med bensln
modcller, dur rekO/·dcn äro På. 16 minuter ulan 
termik, 

Därnäst ha tyskarna utvecklat bygge av mo
deller av lättmetall, ieke för att man därvidlag 
får bättre modeller och resultat UL'U1 (ör alt 
dylikt bygge ger en god inblick oeh övning I 
de metoder som komma till användning inom 
modern flygindustrI. 

Till sist har maD lagt stor vikt vid styrning 
av modellerna. Bäst har kompass-styrning vi
sat sig, varemOt gyrOskopstyrning ställer alltfBr 
stora kra\·. Även ljusstyrning med fotoceller an
vänder:;. Emellertid vill man inte alltid att mo
dellerna hela tiden skola flyga lika, utan man 
bygger In en v{lriomcter som gör att modellen 
kurvar så länge den befinner sig i termik. För
utom dessa metoder har fjärrstyrning oekså upp
nått goda resultat. 

Kompasstyrning av 

segel m odellpla n 

H
angflygnIng med segel modellplan har bli
vit allt mer populär I Tyskland, Finland, 
Danmark samt nu till sist även i vArt 

eget land. Att flyga med segel modellplan på 
hang är dock inte nAgon lä.tt konst, ty det 
krävs både goda. aerodynamiska kunskaper hos 
konstruktören samt en högt uppdrIven skick
lighet i trimning. I utlandet har man föl· atl 
f A modellel'lla att under flygning hålla sig Bver 
hanget montel'{lt In diverse sinnrika mekanis
mer i planen, och man har nyttjat både tid· 
.inställningsur, fotoceller och lIlycket annat. 
Mest utbredd iir emellertid användningen av 
kompassen som inställare av den perfekta hang
flykten. 

Våra här visade, skisser beskriva tvi\. olika 
metoder (ör dylik kompasstyrning av segelmo
d~lI cr, Det fBrsta förslaget medgel· rodcrut· 
slag enbart At höger eller vänster under det 
att det andra tillåter både höger- och vänstel·
svängar. PrinCipen gAr ut på att konlaktstif
tet vid kursförändring skall komma I beröring 
med kontakterna, varvid strBmkedjan slutes 
samt den elektriska motorn tliider i funktion 
och dra!" At sig ,·odret. Förr var det ganska 
svArt att f A kontaktstiftet alt sJUIJpa kontakten 
pA grund av magnetism, men genom att inmon
lera en kondensator i strBmkedjan har lilan nu 
undvikit detta Obehag. 

Skisserna torde f, ö. tala helt för sig själva, 
varför detaljerad förklaring cj är av nöden. 
Hangflygning bör emellertid ske pA sA sätt att 
rodret endast ger utslag kontlnuCI·ligt och myc
ket mjukt. Rod'·et får således ej ge täta oeh 
häftiga utslag! 

METOD för KOMPA 5 STYRNING 
KQ"'~.ss- KOIJrA/(r:5rIFT 
IV.III.., 
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tJIlodellfl!fgn 

Inför liera hundra intressprade bkådare höllos 
söndagen den 20 sept. stora modellflygtiivlingar 
i Avesta med Avesta Flygklubbs Modellllygsek
tlon som arrangöl·. Till tiivllngen hade samlats 
ett SO-tal modellflygare från olika delar nv vä.rt 
land med "Papp ... Stark I spetsen. Vädret var 
Idealiskt med svag vind och en sol 80m fram
kallade hUrltga termlicmoln, vilka även bidrogo 
tm att det blev några fina bort.tlygnlngar. Vis
~erllgcn knöt sig största intresset till tegel
modetlklass('n, IIIelI äVt'Il lIlutonuodetlernas an
tal var Rtort. och sA. hade t. ex. modellflygklub
ben Vingarna rrAn Stockholm (lpr motormodeller 
iin spgplmodeller. Som vanligl, kanske mnn 
skulle kunna tlllligga I detta sammanhang, då 
denna klubb .w. som bekn.ut Ur specialist pr.. allt 
$Om rör motormodellflyg. 

Tack vare en utmiirkt organisation kund P. täv
lillgf'1l slutföras pA 3 % timmar utun utt något 
klickade, Som speaker tj!1nstgjorde Oscar Ram 
stedt, vilken genom en llögtalal'anHlggnlng höll 
pUbliken underrättad om vud som tilldrog sig 
både piL markpn och I luften. Den gamle mo
dellflYKSpedalisten Ake R ogge.nti ll från Vlngar
nn gjorde ('n strAlande flygning med cn modell 
l klass 11. 2 på 7 min 40 sek tätt följd aven 
annan "vinge" S,erker Blom som noterade en 
biiatn tid pA 6 min 22 sek. 

Efter Ulvllngllrna!'J slul förrältades prisutdel
ning på Grand Hotell i Avesta. PrissamlIngen 
var en nv de vackraste som utdelats l vArt land, 
och många voro dc finnol' och flnskliall som 
skUnkt pris. T. ex. Läkerol-fubriken, som dO
nerat en stilig pokal till bräddf'1l fylld med 
Uickra pastiller! Avesta Flygklubb hur nll he
der av denna tävling, det voro alla deltagarna 
överens om. och man vänlar nu bara på nästa 
sammandrabbning I Avesta. 

RESULTAT (lilRmmanlagda tiden): 

Na t ionel l a. iiv l inge n : 

Ill alIII ~. 1, nybörjare: 1) L. Wahlström, Es
kilstuna, 180,5; 2) G. Nordlör. Dala-HushY, 118.2, 
~. l: 1) R. Löwen-Aberg, Vingama, 356.7; 2) 
K.-E. Landegren. Västerås, 203.2. S. 2: 1) N. 
Åkerman, Västerås, 273.2; 2) S. Blom, Vingarna. 
246.2. :0;. S : 1) H. Nejman, Avesta. 397.2; 2) A. 
Persson, d:o, 339,2. JU . 1: 1) R. Löwen-Aberg. 
Vingarna, 301.1: 2) A. Larsson. d;o, 238.2. :ftL 2 : 
1) Å. Roggentln, Vingarna. 659.1; 2) S. Blom, 
d :0. 546.9. M, S: S. Blom. Vingarna, 442.2; 2) 
Å. Roggelltln, ·d:o, 0:111.1. 

Disirl kismäste r s ka. p e II : 

K I8JUI S. 2: l) Q. Höglund, St. Skedvi, 173.1; 
2) S.-O. Wilje, Falun. 40.2. S 3: l) H. Nej
lilan, Avesta. 397_2: 2) A. Persson. d:o. 339.2. 
M. 1: 1) 0, Hl)glund. Sl. Skedvi, 175.2; 2) S.-E. 
Lundin. Avesta, 134.9. M. 2: 1) L. Forslund, 
Falun, 96.2. lU. 3; 1) H. Nejman, Avesta. 109.3. 

• 
Tillsammans med en stort upplagd propo.gan

dutilvllng vid Amager gingo rör någon tid sedan 
danska mästerskapen I de tre motormodellklas
serna. BerlIngske Tidende och DM U stode. iör 
arrangemangen, och tävlingen blev en klar sue
e(!, Inte minst beroende På. det vackra vädret. 

Tävlingen började med att DMUs nye ordfö
rande, K. ""lensted Jensen, nedkastade cn Dan· 
nebrog frAn sin "grosse Wlnkler". Jo~laggan da
ladp. sakta och vackert till marken buren aven 
liten rallskltrm under pUblikens jubel. Dä.refter 
iöljde tlivling mellan iem danska elitsegelmo
dpUflygal'e. I det fina vädret tick man goda 
tillfällen alt beundra modellernas gedigna nyg
pgenskaper. Vid högstarten användes endast 50 
m lina, men vinnaren, Boy Komlt man.n, uppnåd
de trots della en sA fin genomsnlllstld som 
2 min 36.0 sflk med pn bästa tid på 4 min 36,0 
aek. 

De fiesta modellerna I den na Ulvling voro av 
vad ma.n sku ll e vilja ka)la "vanlig konstruktion". 
d. v. s. de hade S-kantiga kroppar oeh vingar 
med enkel V -for-m. MeD det fanns också nAgra 
modeller med strömlinjeformad kropp och kraf
tigt avsmal nande vingar med slort sldoförhAI
lande, Det visade sig emellertid - 80m så. ofta 
förut - att dessa. modellers C1ygcgenskaper Icke 
vore så goda som de "vanliga" mOdell erna::;. 
Vilk et mer än tydllgt visal' att st .. ömli njeCor · 
men Inte har någon väsentlig betydelse föl' en 
segelmodell! 

Etter delta följde den länge emotsedda sam
mund rabbningen om de danska miisterskapen i 
de tre motormodellklasserna. l den minsta klas
sen vonn Arne Sp arre frAn modellflygk lubben 
Condor I Heisingör mI'(l 42.5 sck och en bista 
tid på l mi n 3,7 sek, I mellersta motorkiaSBen 
\Itgick F eter Chrlstian FlPn, liven tum (rån Con
dol'. som Sf'gml'e på 2 min 0,6 sek, och en bästa 
lid pA 2 min 36,0 sek - tider som efter danska 
iörhållanden tiro Yl)perligu. l största klassen 
scgl'ade JDrJren L arsen frän modCllrlygKlubbcn 
Cirrus' pA 1 min 7,6 sck. Huns modell - en 
WakcCleld - var perfekt byggd och flygegen
skaperna goda, men på gru nd av otur vid en 
start sjönk genomsnittstIden något. JUl'gcn 
Larsens modell hade liksom dc [lesta andra mo
dellel'na i denna klass inf!1l1bal·t landningsställ 
och 2-bladig, fällbar propeller'. 

För (:n inlressant jämförelse med motsvarande 
.svensk a klasser kan nälllnus utt danska motor
mod('llel' indelas efter följande schema; 
K l. 1. motormodeller undCI' 4 ~. kvdm vingyta. 
Kl. 2. motO l" lllodcl1cl' mellan 4 och 12 kvdm 

vingyta. 
Kl. 3. motormodflllcr över 12,3 kvdm vingyta. 

Dagflns • sista tävling gällde benslnmodellklns· 
SCII. dill' det dock fanns endast 2 deltagare. 
Även dpnna klass vann JO rgell LarHPll med en 
tid på 45 sek med 10 sek molOI·Ud. Hans mo
dell var av egen konstl'uktion oeh utrustad med 
en Kratmo 'I-motor. Utanför tävlingen flög den 
undl'u bensin modellen l min 29 sek med en mo
tortId på. 29 ack. Båda. modellerna VOI'O Iätt
lil/lltade och flögo även bra. 

J. D . 

• 
DMUs nye ordförande iiI' rolkskollUrure i Kö

penhamn och ett känt namn Inom danskt mo
de ll flyg. Han ~ I· också. gammal i gården, ty 
redan IAngl röre 1934 höll han pA att bygga 
mOdell l>lan, och nämnda är utkom I1lpd honom 
som författare den föl'sta f'gC'nlllgn modc1Hlyg
handboken I Danmark. Flcnstcd Jensen är även 
Skapare 'till ett flertal lyckade segp.lmodellkon
struktioner, av vilka "Pluto" antagligen är 
mesl klind. DelJllU. typ lIur tör övrigt även 
byggts i flera exemplar I vfu't ('get land och 
rönt stOl' rnuugl'ing vid s\'cm;ku modelltävling
ar. Men inte nog med att FIE'nstf>d Jensen va
rIt vel'ksam Inom rnodellrlygel, hun hal' även 
slugit s ig pA segelflyget och stAtar med D
diplom. 

• 
UndfI I' de mest gynnsamma tecken - ~trAlande 

mOdellflygväder, gott arrangemang och vältrim
made modellflygure och ph~n - möttes sönda
gen den 27 september moclC'llflygal'(' f l·ån alla 
de lar av vårt lund till stOl' nutionell tävling i 
Eslöv. Man lockade Inte publlkpn pndast mpd 
förstklassigt modellflyg. Aeroklubbpns I Skåne 
segelflygsektion bjöd niilllllgf'll })=\ en upp
visning I segeIrlyg. FörmOdligen "ur delta in
slag i publikens ögon det vackraste momflntflt 
u nder til.vllngarnas gAng. Ty ull se det stil
fu ll a segelplanet av typen Grunau Baby med 
dess sklckllge fÖI'llI'e - instl'uktö" Kurl·Erik Ro
senq"i st trAn Malmö - dansa runt I lutten kring 
Eslövs flygfti.ll efter cu ilsket kntltll'ande bog
se t'bil och nå allt större höjd föl' atl till ~Ist 
koppla loss och bö l'ja den vu.ckru scgelClygning
en, allt detta var en upplevelse utan motsvarig· 
het iöl' rum Int.resserade publiken, 

Men liven inom modelltlygarnas entusiastiska. 
led intrUrrudc storverk, ty sensationsmannen 
irAn skånska mästerskapen - !Oh en For s be rg -
blcv Uvcn denna tävlings "bäste man", genom 
en flygning pli. närmar'e 23 minutpr, alltså ho
lande nii. l' a. svcnska rekO rdct i kluss M. 2, vilket 
emellertid stod sig denna gång. ' Även dflnna 
flygning imponerade oel'llöl'l IlA AskAdarnu, uv 
vilka flem silke1'1Igen nar de sågo det stiliga 
mOdellplanet kurva allt högre och liingre bo!'t 
fi ngo ändm sina synpunkter l)å. svenskt modell
flyg av idag. 

Dagen bjöd liven på andra sev!irdheter. Utom 
tävlingarna. tick man åse en uppvisning med 
slora, J)aIDplga bellsinmodeller, vilka med SOlA 
Ilsket fl'lisande motorer genolllföl'de nåsru (j-
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na flygningar. Det var främst S" f'" n llä S"gblad 
frAn F 10 - "som vanligt" kanske man skulle 
tilliigga - vilken med sIn väl flygande modpII 
'fav åskådarna en aning om hur stiligt ~ensin
modellflyget är. 

Eslövs Flygklubbs rnodelHlygsektion har all 
hcder av denna söndag I modell- och spgelfly
gets tecken! 

Resultaten: 
J{luss .1\1, 1 : 1) Ove 01s80n, Eslöv, 1 min 42,1 

sek, 2) Sven Forsberg, Krigsflygskolan, 1.26,0. 
3) Bertil Dahlqvist, Halmstad, 55,9. 

lOass M . 2: 1) Sven Forsberg. Krigsflygsko
lan, 3.57,0, 2) Bertil Olsson. Eslöv, 1,46,5, 3) 
Glmnat· Rahm. Eslöv. 1,27.1. 

K lus !O;. 1 : 1) Ove Olsson, Esl!h', 2.16,9, 2) 
Terje Larsson, Limhamn, 2.7,2. 3) Malte MAr
tensson, Eslöv. 1,46,2. 

Klssli S. 2 : l) Nils Karlsson. M ~'K "Kondo
ren", Malmö. 2,36,7, 2) Sven Roberlsson, Bju,', 
2,S3.l, 3) Jan Pnlmqvlst, EslöV,· 2,22,0. 

(FQI·ts. nttsta sida) 

Priser 
för låvlingar 

av alla slag 

på flygområdeI 

Ett eftertraktat pris är flygplaketten 
Brons pris 
Försilvrad pris 
Förgylld pris 

1: 75 kr. 
2: 75 kr. 
S: 75 kr. 

KSAK. VÄVDA KLUBBMÄRKE 
tör lägermössor eller overall 
p r i . e n d a 8 l 1: 50 k r. 

+ 
Flygvapnefs flygmärke 
gediget och omlyckf, försett 

med kr6s n6 1. Förgyllt. 
Pris kr 2 : 25 

FlygarrIngen 

a v kontr. s il ve r. Uppg iv in-~. 
vä nd. mått (diam .) i mm. 

Pris kr 4 : 85 "" 
Fö rg. silver Pris kr 6 : 25 

Manschettknappar a v fö rg . alpacka 
me d flyg mörket infölIt blå e malj 

P,.ls kr 5 : 25 p e r por 

F LYGETS B Ell.ED SK AFSMABK.E 19-12 
Förgyllt I trevligt utförwtde. MUrken [jnnas 
för alla flygflottiljer med flottiljens nummer 
I uppböjda siffror. Uppgiv vilket DoltiIj
märke som önskas. ]'rls endast kr, l: 50. 
Representante r antagaa vId varje flygnottUj 
tör törsJUjnlng av beredskapsml1rket. Hög 
provision! 

OvanstAende priser äro Iuel. om5iittnlngs
ekatt, 

VAr stora katalog med 1(X)-lals artiklar för 
flygintressenide sändes mot SO öre I frimär 
ken, 

Ny ka t a log utkomme n ! 

Order över 5 ler. portofrittI 

AERO-TJ ÄNST, Malm ö 
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SENSATIONELLT 
fly~nyff 

"CELLET" 
"CELLET" - nytt byggliadsmaterial. 
"Ct~LLF.T" - nytt byggnadssätt. 
"CELLET" - oömt för väta och .stöta", 
"CELLET" - utmärkta Clygcgcn.skapcr. 
"CELLET" - sp.-v. 61 cm., längd 49 cm. 
"Ct:LI .. F.T" - är patentsökt. 

Planet levereras i byggsats innehållande 
ritning, stämplade flak, 11m m. m. och 
kostar endast 

Kr 4 : 95 

HOBBVCIRKLARNA 
Affär: Scheelegatan 18, Stockholm 

PosUack 1057, Stockholm 16. 
Sänd mot postförskott plus porto .... st. 
segelmodell "CELLET" å. Kr 4: 95. 

NAMN: 

ADRESS: 

lIlodelnly~n Y tt 
(Forts. frän föreg. sida) 

Kla.ss S. S: 1) Sven Dage Sjunnesson, E slöv, 
2,42,5, 2) Karl Blom, Bjuv, 2,24,2, 3) Jan 
Palmqvlst, Eslöv, 2,4,4. 

Lagtävlingen om Aeroklubbens vandringspris: 
1) Bjuvs ModellClygklubb 5.56,2, 2) Eslövs Mo
dellflygklubb 5,87,5, 8) Limhamns MOdellflyg
klubb 4,21,8. 

Tävlingen om lannis, uppsa.tt av 1:810\'8 Mo
deWIYl"klubb: 1) Eslövs lag II 6.61.0, 2) Bjuvs 
lag II 5,56,2, 3) Eslöv! lag I 5,37,5, 4) Lim
hamns lag I 4,21,8. 

• 
Limhamns Modellflygklubb anordnade sönda

gen den 18 oktober årets malmömästerakap l 
modelltlygning. Tyvärr missgynnades tävling
arna av halv storm, men det oaktat kan lim
hamnsklubben Inhöata en ny triumf i god til.v
IIngsorganisation. För dagen hade man en spe
ciell nyböl'jarklass l minsta segelmodellklassen 
- detta för att ytterligare sUmulera det redan 
förut stora mOdellflygintresset i Malmö. De 
flesta mera erfarna modellClygarna förhöUo sig 
av någon anledntng passiva och läto nykom
Ungarna härja i prislistorna. Som sig bör vid 
skånska modelltiivllngar hade minsta segelklas
sen tilldragit sig största intresset. Denna klass 
sAg som suverun segrerare modelltlygdlploma
ten Tel'Je Larsson frAn Limhamn, 

L. A. 

FALLSKÄRMAR AV NYLON ha nyligen ge
n omgått provhopp vid Hartford, Conn., USA. 
Till en början ägde hoppen rum med en docka, 
men nu har skärmtypen också nnväntJJ aven 
människa, Det val' den 24-årlga fallsk.!l.rmsar
beterskan vId Ploneer Paru.chu te Co., miSS Ade
line Gray. som gjorde de förs ta hoppen efter 
"Tyste Jakob". Hon hal' tidigare utt'ört 32 
provhopp med nya. skärmar. Det sägs att man 
under de två sen aste åren baft sA stora fram
gängar med fallskärmar av nylon att detta ma
terial torde kunna pår/iknas bli framtidens 
skärmtyg och sAledes efterträda det dyrare 
sidenet. 

SCHWEIZ RUSTAR FöR FRED; Nationalrå
det behandlade nyligen de projekt man för lan
dets del har beträffande trafikflyget efter kri
get. T rafikminisler Cello gav uttrYCk At upp
fattningen atl även Schweiz k ommer att få sto
m uppgifter när dcl gäller att uppbygga och 
driva. det efter nuvarande krig oerbört intensi
fierade trafikflyget I Europa, Ett villkor här
för ä.r emellertid att ha tillgång till de moder
naste flygplatser som tänkas kan. Med tanke 
härpå planera flera schweiziska sW,der, speciellt 
Basel och ZUrIch, att anlägga nya flyglllalse r . 
Eftersom framUdens t rafikflyg torde k9mma att 
bedrivas med slörre C1ygplan än hittills, måste 

BOJlllicl.'S llå kl'j~sstigell 
(Forts. från sid. 2) 

f r a n s k bil fabrik samt en a m e r i k a n s k 
och en f r a n s k flygplanfabrik. Därutöver 
intet. Att minoriteten av aktierna inneha
des aven d a n 8 k har tacksamt anammats 
med det i sammanhanget misstänkliggöran
de påståendet "ett utländskt företag i mo
torbranschen" ! 

Kommentarerna ge s ig själva. Då man ej 
har fram gång i ärlig konkurrel)s försöker 
man på äkta mörkmanna-maner insinuera 
och misstänkliggöra samt med personliga 
angrepp söka komma konkurrenten till livs. 
Sådan taktik stämmer emellertid ganska 
dåligt överens med den svenskhet herrarna 
Bonnier så gärna vilja tillskriva sig! 

Men trots den mäktiga koncernens lömska 
angrepp mot oss blir det nog svårt att över
tyga om att "de rätta händerna" stället 
skulle ha adressen Sveavägen, Stock
holm. 

Att Huset Bonniers metoder aldrig kän
netecknats av någon särskild blygsamhet är 
ju bekant oeh bekräftas ytterligare av föl
jande färska exempel. 

Att den av Flygvapnets pre8~detalj tidi
gare redigerade tidskriften "li'lygpost" ny
ligen inköpts av Bonniers är förmodligen 
ingen nyhet för våra läsare. Frågan är 

FLYGTIDNINGEN 

också flygplatserna göras större för att fylla 
sitt ändamål. Cello ansåg att Schweb: tör den 
Internationella flygtrafiken borde bygga en stor 
och modern ccntralOygplats, 80m skulle drivas 
av törbundet. Därför vore det av vikt, sade 
Cello, att undersöka möjligheterna för en kom
binerad land- och sjöflygplats någonstans i mit
ten av Schweiz. 

LUFTVÄGEN ÅTERSTAR nbtan som den en
da kommunikationsleden för stora delar av Syd
och Mellanamerika. meddelas i spanska tidning
ar. De övriga samHi.rdsmedlen liim på grund 
av de nuvarande förhållandena ha utsatts för 
stora svårigheter och hotas med kaos, Som en 
tröst rapporteras att förbindelsen mellan Guate
mala och Costarlca uPPl'lilthålles enbart med 
trafikflygplan. 

AUSTRALIENS TRAFIKFLYG efter kriget: 
Sir Keith Macpherson Smith gav nyligen uttl'yck 
åt sin mening att man redan nu måste vidtaga 
åtgärder för att möta. de behov av ökad flyg
trafik som komma att uppstå omedelbart etter 
kriget. Det duger inte att vänta Ulls freden 
kommer, ty dA är det för sent, Han före~log 
alt regeringen genast skulle utse en kommilte 
av oHiciella Rersoner och flygexperter för alt 
söka lösa Australiens civIlflygproblem samt gö
ra upp planer för den fredliga framtiden. För 
sin del skulle han gärna se bl. s.. en blivande 
direkt transoceanlinje mellan Australien och 
Afrika, 

BENSIN UR PARAGUMMI: ThaIlands rege
ring hoppas snart kunna fylla en fjärdedel av 
landet.!':! behov av motorbränsle genom alt fram
ställa bensin UI' paragummI. 

emellertid om man därvid inte med större 
fog kan säga om "Flygpost" att den kom
mit i orätta händer. Detta frestas man i 
varje faH att misstänka, när man läser de 
annonserbjudanden som i samband med 
övertagandet utgått till Flygvapnets (för
modligen samtliga) leverantörer. l ackvisi
tionsbreven meddelas som s lutkläm,. att den 
sammanslagna tidningen "Flygning-Flyg
posts" n e t t o oavkortat går till Flygvap
nets hjälpfond. nra uträknat! Men vad är 
netto i förevarande fall? Hur bHr det med 
omkostnaderna 1 Tidskriften "Flygning" 
har ju städse kämpat med ekonomiska svå
righeter på grund aven för stor admini
strationskostnad, som bl. a. subsidierats 
(och fortfarande subsidieras!) av KSAK. 
Omkostnaderna kunna knappast minska i 
och med sammanslagningen, dA sAväl re~ 
daktionens som tidningens omfång ökats 
och fördyrats. F. d. "Flygposts" blygsam
ma läsekretstillskott (bruttoupplaga 4.000 
-5.000 ex.) torde väl knappast kunna kom
pensera de ökade omkostnaderna. Hur blir 
det förresten med överste Kleens avlöning! 
Den kommer väl att utbetalas på Vecko
Journalens konto, eller skola Flygvapnets 
leverantörer avlöna ä ven honom ? Vi tro 
faktiskt - det kanske är elakt trott - att 
Flygvapnets hjälpfond fått större ti1lskott 
om Flygvapnets leverantörer idkat sin väl
görenhet direkt utan den bonnierska mel
lanhanden. 

Alla slags GUSTAFSSONS JOSEF RASK Pröva 
Bergsprängningar 
Granitarbeten GUMMIVERKSTAD A.-B. Mek. Verkstad OLOVSSONS BROn Skyddsrum m. m. 

I utföras av G:la Rådstugugatan 30 Malmabergsgatan 22, Västerås 

Albin Högsfröm Tel. 27230, Norrköping Butiker; Kungsgatan 5 

T ,0%.lIlgol. 30. T .1. 281 29 • Saluhallen 

NORRKOPING - Tel. 33798 och 35003 
Sloffsgatan 134 

All bergspringning utfares NORRKUPING 
med el.kfr. luffkompressor. Telefon 226Bl Specialite : VERKTYG Leverantör till bl, a. f " V-ås 



O "V EM13ER 1942 

AEROPLANI CAPRONI 
MILANO (Italien) - Via Mecenate, nr 76 

Internationell telefon 54995 - M i I a n o 

S. A. 

Caproni fly gplan typ 3/3 S., utrustade med toå motorer Delta l. F. R. C. 35 /. 

Land- och sjöflygplan av kombinerad metall- och träkonstruktion 
för såväl militärt som civilt bruk. 

ISOTTA FRASCHINI S. A. 
MILANO (Italien) - Via Monte Rosa 89 

Matarn "Delta R. C. 35 /." 

Flygmotorer för alla militära och civila ändamål. 

Marinmotorer med stor kraftutveckling. 

Automatiska va pen för flygplan och luftvärn. 

:n 



F L Y G T I D N I N G E N n:r 11/ 1941 

REDO FOR HÄRDA SLAG 

äro de flygplan, som Aeroplanbolaget kon
struerar och bygger för vårt flygvapen . 

SVENSKA AEROPLAN AKTIEBOLAGET 
LlNKOPING - TROlLHÄTTAN 


